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CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEIN® 1.265 /2022

AUTORIZA ADOACAODE IMOVEL AO
PROJETO SOCIAL SANTO ANTONIO - PROSSAN
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autor: Poder Executivo

A Camara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e
promulga a seguinte lei: ’

Art. 1° Fica o Municipio de Pouso Alegre autorizado a promover a doagdo ao Projeto Social Santo Antdénio —
PROSSAN, sediado neste Municipio, & P¢a. Vereador José Custddio Ferreira, n® 01 — Bairro Santo Antonio,
inscrita no CNPJ (MF) Sob n° 05.369.990/0001-53, de um lote de terreno do Patriménio do Municipio, localizado
nesta cidade, no Loteamento Recanto dos Fernandes I, Quadra M, n° 11, com area de 240,00 m2, com as seguintes
confrontagdes: 12,00 m de frente para a Rua Antbénio Simdes Neto n°® 323, 12,00 m nos fundos; 20,00 m do lado
esquerdo em divisa com o lote n° 10; e 20,00 m do lado direito em divisa com o lote n° 12, conforme planta e
memorial descritivo, anexos, que ficam fazendo parte integrante desta Lei.

Paragrafo tnico. Fica o imdvel descrito no caput desafetado, passando a categoria de bem dominical, para a
finalidade de doagio ao Projeto Social Santo Antdnio — PROSSAN.

Art. 2° O terreno doado tera destinagdo exclusiva para atendimento assistencial sem alojamento a ser promovido
pela donataria.

Art. 3° A donataria tem o prazo de 02 (dois) anos para edificar no terreno doado e prestar atendimento conforme
descrito no plano de trabalho.

Art. 4° O n3o cumprimento do disposto no presente artigo, bem como de outros requisitos e condigdes que vierem
a ser estabelecidas pelo Municipio ou ainda a utilizagdo do imodvel para finalidade diversa do previsto, salvo
ampliagdo e/ou modificagfio expressamente autorizadas pelo doador, implicara a reversdo do imével ao patrimdnio

do Municipio.

Art. 5° As providéncias para a lavratura e registro de escritura plblica de doagio e outras medidas pertinentes
ficardio exclusivamente a cargo da donatéria, que suportard os respectivos custos, inclusive emolumentos, certidoes

e registros.

Art. 6° Revogadas as disposi¢des em contrario, em especial a Lei ordinaria n® 2.996/1995, esta Lei entra em vigor

na data da sua publicagfo.

Camara Municipal de Pouso Alegre, 25 de janeiro de 2022.

,]ngé{l;do Dionisio " Dr. Arlindo sfta Paes
PRESIDENTE DA MESA 1° SECRETARIO

Av. Sio Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br



Prefeitura Municipal
de Pouso Alegre

PROJETO DE LEI N° 1.265, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

Autoriza a doagdo de imével ao Projeto Social Santo
Antdnio - PROSSAN e da outras providéncias.

Autor: Poder Executivo

A Camara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder
Executivo sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Pouso Alegre autorizado a promover a doag&o ao Projeto Social Santo
Antdnio — PROSSAN, sediado neste Municipio, a Pg¢a. Vereador José Custédio Ferreira, n°® 01 —
Bairro Santo Antdnio, inscrita no CNPJ (MF) Sob n° 05.369.990/0001-53, de um lote de terreno do
Patriménio do Municipio, localizado nesta cidade, no Loteamento Recanto dos Fernandes I,
Quadra M, n°® 11, com drea de 240,00 m?, com as seguintes confronta¢des: 12,00 m de frente para
.. @ Rua Anténio Simbes Neto n° 323, 12,00 m nos fundos; 20,00 m do lado esquerdo em divisa com
o lote n° 10; e 20,00 m do lado direito em divisa com o lote n° 12, conforme planta e memorial
descritivo, anexos, que ficam fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 2° O terreno doado tera destinacéo exclusiva para atendimento assistencial sem alojamento a
ser promovido pela donataria.

Art. 3° A donatéria tem o prazo de 02 (dois) anos para edificar no terreno doado e prestar
atendimento conforme descrito no plano de trabalho.

Art. 4° O n&o cumprimento do disposto no presente artigo, bem como de outros requisitos e
condicdes que vierem a ser estabelecidas pelo Municipio ou ainda a utilizagéo do imovel para -

finalidade diversa do previsto, salvo ampliagdo e/ou modificacdo expressamente autorizadas pelo
doador, implicara a reversdo do imével ac patriménio do Municipio.

Art. 5° As providéncias para a lavratura e registro de escritura publica de doag&o e outras medidas
pertinentes ficardo exclusivamente a cargo da donataria, que suportara os respectivos custos,
inclusive emolumentos, certiddes e registros.

Art. 6° Revogadas as disposicdes em contrario, em especial a Lei ordinaria n® 2.996/1995, esta Lei
entra em vigor na data da sua publicacéo.

Pouso Alegre, 03 de janeiro de 2022.

Agsinaido dgilaimente por RAFAEL TADEU SIMOES:
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Prefeltura Municipal

Gabirjgtego
de Pouso Alegre

Prefeiio N

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Submetemos a apreciacdo dessa Colenda Casa o presente
Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo Municipal a doa¢ao ao Projeto Social Santo Anténio
—~ PROSSAN, sediado neste Municipio, & P¢a. Vereador José Custddio Ferreira, n® 01 — Bairro
Santo Antdnio, CNPJ (MF) n® 05.369.990/0001-53, de um lote de terreno, localizado nesta cidade,
no Loteamento Recanto dos Fernandes |, Quadra M, n° 11, com area de 240,00 m? com as
seguintes confronta¢des: 12,00 m de frente para a Rua Antdnio Simdes Neto n° 323, 12,00 m nos
fundos; 20,00 m do lado esquerdo em divisa com o lote n° 10; e 20,00 m do lado direito em divisa
com o lote n® 12.

O referido imével foi objeto de reversdo, uma vez que havia sido
doado no passado através da Lei Ordinaria n® 2.996/1195 ao Grémio Recreativo Escola de Samba
Ritmistas das Alterosas que n&o cumpriu as condi¢des estabelecidas na lei autorizativa e por esse
motivo, foi reincorporado ao patriménio do Municipio.

: Como nao ha previséo de edificacao e utilizagéo deste imdvel pela
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre e levando em consideracdo que o mesmo ja havia sido
destinado no passado para que uma entidade usufruisse do imoével para realizagcdo de trabalhos
sociais, a atual Administragdo Municipal entende que, o referido imével deva ser novamente objeto
de doagdo, para que outra entidade utilize do local para levar aos cidadéos um trabalho social
sério e relevante. :

A PROSSAN - Projeto Social Santo Antdnio vem . desde sua
fundagdo em 2.002 desempenhando relevantes servicos socais para populagdo de Pouso Alegre,
levando as criancas e jovens de nossa cidade dignidade através da pratica do esporte como o jiu-
jitsu, capoeira, karaté dentre outras modalidades.

Diante da seriedade da instituicdo e de seus membros optamos
pela doagdo do referido imével para que a PROSSAN possa no local desenvolver as atividades
sociais que julgarem conveniente, bem com possa, conforme proposto, construir sua nova sede
social.

Ante o exposto, rogamos o empenho de Vossa Exceléncia e dos
demais Vereadores com assento nesta egrégia Casa Legislativa a fim de debater e aprovar a
presente propositura em regime de urgéncia em Unica votagao.

Pouso Alegre, 03 de janeiro de 2022.
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO
MERCADOLOGICA DE IMOVEL URBANO

LAUDO DE AVALIACAO DO IMOVEL URBANO

LOTEAMENTO RECANTO FERNANDES | - SITUADO NA CIDADE DE POUSO ALEGRE,
BAIRRO FERNANDES

RUA ANTONIO SIMOES NETO, 323
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Em atendlmento a sohc;ta ao AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Ne. 036/2021
CREDENCIAMENTO N 01/2021, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Ne. 31/2021,
autorizado pelo Departamento de Gestdo Patrimonial da Secretaria de Financas da
Prefeitura De Pouso Alegre, delegou a incumbéncia para elaboracdo de laudo de
avaliacdo do imével localizado & Rua Antdnio Simdes Neto, 323 — Recanto Fernandes | -
Fernandes, Pouso Alegre - MG.

ol

1- SOLICITANTE

MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE, seguindo o CONTRATO ADMINISTRATIVO COM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/ MG

2- OBIJETIVO

O Objetivo é apresentar o laudo técnico fotografico de avaliagdo territorial e determinar
o valor de mercado do imével.

3- FINALIDADE

Avaliagio do imével para atualizagdo do valor venal de mercado do Lote 11, Quadra M,
do Terreno registrado na Matricula 42.652, que faz parte do Loteamento Recanto dos
Fernandes I.

4- PROPRIETARIO

Municipio de Pouso Alegre - MG, registrado sob a Matricula Geral no Registro de Iméveis
da Comarca de Pouso Alegre / MG, sob o n2 42.652.

5- PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

Este Laudo fundamenta-se no que estabelecem aos requisitos da Lei n2 6.530/78 que
regulamenta a profissdo de Corretores de Imdveis, e a resolucdo n2 1.066/2007 do
COFECI — Conselho Federal dos Corretores de Imdveis e as normas técnicas da ABNT,
Avaliacdo de Bens, NBR 14653 — Parte 1 (Procedimentos Gerais/ Revisdo 2019) e Parte
2 (Iméveis Urbanos / Revisdo 2011), e baseia-se na documentagao fornecida referente
ao imével localizado Rua Antdnio Simdes Neto, 323 — Rec. Fernandes |.



SLHING ¥ onnbr T F0R2-1883 /5% 50
Fica a cargo da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre o fornecimento da documentag¢ao
necessaria: Matricula do terreno, Ficha Resumo do Empreendimento, Mapas e
informacgGes basicas do terreno;
Quanto as caracteristicas locais as informacdes constatadas foram obtidas “in loco”
durante a vistoria ao imével (terreno), realizada em 11/01/2022. E sendo, dessa forma,
adotadas na presente avaliacdo como oficiais, por premissa, consideradas como validas.

As observacbes “in loco” foram feitas apenas com trena (objeto de medicdo);
Para avaliacdo de mercado as informacgBes foram obtidas junto a agentes do mercado

imobiliario local.
Também, utilizamos como referéncia no decorrer dos trabalhos elementos documentais

e informacdes prestadas por terceiros, admitidas como confidveis, corretas e de boa fé.
Por fugir as finalidades precipuas deste trabalho, dispensou-se a investigacdo referente
a titulos, invasores, hipotecas, superposicoes de divisas, etc.; providéncias essas
consideradas de carater juridico legal. O valor apurado refere-se ao imével em condigdes
cadastrais e de seguranca regulares, ou seja, livre e desimpedido para negociagao.

6- IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL AVALIANDO

6.1- Localizagdo

Lote 11, quadra M, Avenida 4 nomeada Rua Antdnio Sim&es Neto, 323, Bairro Recanto

dos Fernandes | — Municipio de Pouso Alegre — MG.

Coordenadas: Localiza-se a uma latitude 22213'48" sul e a uma longitude 45256'11" oeste,
estando a uma altitude de 832 metros.

Pais: Brasil, Unidade federativa: Minas Gerais, Regido intermedidria: Pouso Alegre,
Regido imediata: Pouso Alegre, Municipios limitrofes: Congonhal, Sdo Sebastido da Bela
Vista, Silvandpolis, Espirito Santo do Dourado, Borda da Mata, Estiva, Cachoeira de
Minas e Santa Rita do Sapucai; Distancia até a capital: 373 km

6.2- Acesso

O imével tem facil acesso pela Rua Antdnio Sim&es Neto, e pela rua que da acesso ao
centro da cidade Rua Alberto Pacciulli, Loteamento Recanto Fernandes .

Pouso Alegre localiza-se as margens da Rodovia Ferndo Dias, a 373 km de Belo
Horizonte.

O principal entroncamento rodoviario da regido, cortado por cinco rodovias, sendo trés
estaduais e duas federais e a 110 km da Rodovia Dom Pedro (SP) que constituem
ligacdes diretas com grandes centros consumidores, como Campinas, Ribeirdo Preto,
S30 José dos Campos, Belo Horizonte e Sdo Paulo,



6.3- Caracterizacdo da Regido

O imdvel estd locado em um bairro que dispde de facil acesso, € um bairro que tem
caracteristicas de ser predominantemente residencial, situado em uma regido préxima
ao centro da cidade, no entanto o bairro apresenta uma caracteristica muito boa, com
ruas largas, bem estruturado e sinalizado, com servi¢cos de comércio, escola e posto de
gasolina.

O local é servido pelos seguintes equipamentos urbanos e melhoramentos tipicos, tais
como: lluminag¢do publica, Rede de dgua, Luz domiciliar, telefone, Vias pavimentadas,
estas com guias e sarjetas.

6.4- Descricdo e caracterizacdao do Imdvel

O Terreno vistoriado é proximo ao Bairros Parque do lbird, Parques Asturias, Esplanada,
Jardim Floresta; Trata-se de um imdvel urbano (terreno), que faz parte de uma area total
de 97.605,71m?, dividido em 12 quadras, denominado Loteamento Recanto dos
Fernandes 1, localizado as margens da Rua Alberto Pacciuli, aprovado pelo Decreto
2.003/93. Lote 11, da Quadra M, Av. 4, na Matricula 42.652.

6.4.1- Terreno

Area de 240,00m?; com area construida de aproximadamente 240,00m>.

7.0 Caracterizagdo do Mercado

O imdvel estd inserido em drea com alta densidade populacional.

O padrdo dos imdéveis ao redor do terreno avaliado pode ser considerado normal,
adequado a demanda local. Para a avaliagdo territorial da drea supracitada foi realizada
uma pesquisa de valores dos lotes e terrenos na regido de Pouso Alegre/MG, a pesquisa
foi considerada toda a regifo das proximidades do terreno, para a coleta de areas
visando avaliar o nosso objeto de estudo. O municipio de Pouso Alegre, encontra-se com
um desempenho normal, havendo na cidade um numero significativo de transagdes
imobilidrias, com absorgdo considerada normal.

O mercado imobilidrio é um dos setores que mais se recuperou da crise causada pela
pandemia do novo Coronavirus. A tendéncia, segundo o consultor da Fundagdo Instituto
de Pesquisas Econdmicas (Fipe), Eduardo Zylberstajn, é que o setor continue aquecido,
atendendo a demanda renovada pela pandemia. A demanda imobiliaria, é persistente.
Ela resiste ao cenario tragico e dificil da pandemia que vivemos.
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8- METODOLOGIA

O método adotado para a avaliagio do imével é o METODO EVOLUTIVO que identifica
o valor do bem pelo somatério dos valores de seus componentes (Terreno e
benfeitorias).

Para a avaliagdo da area de terreno, procedemos a pesquisas junto ao mercado
imobilidrio local e corretores atuantes que transacionam imdveis semelhantes ao do
objeto da presente avaliagao.

Conforme pesquisa realizada na regio do imével avaliando, para apuracdo de valor
venal de mercado de terrenos, verificamos ser possivel a utilizagdo neste trabalho do
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre
que possivel, de acordo com a recomendagdo constante da NBR 14.653-2, em seu item
8.1.1: “. ... Para a identificacdo do valor de mercado, sempre que possivel preferir o
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”.

Para a avaliacio de benfeitorias, pelo método de reedi¢do, no presente trabalho sera
utilizado o CUB (Custo Unitario Basico) da tabela do SINDUSCON-MG (Sindicato da
Industria da Construgdo Civil no MG), devidamente depreciados em relagdo ao “estado
novo” pela tabela de “Hoss Heideck” e de acordo com a norma 14.653-4
(Empreendimentos), incidindo BDI — Beneficios e Despesas Indiretas de 22,12% sobre as
benfeitorias. (BDI adotado de 22,12%, (Tipo de obra: constru¢do de edificios — padrdo
médio) conforme Acorddio - n2 2622/2013 TCU Plendrio). Algumas benfeitorias serdo
atribuidas verbas conforme composicdes de custos para sua construgdo baseadas em
informativos orcamentarios da construgao civil.

8.1- Método Comparativo de Direito e Dados de Mercado

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituacdo do método é a seguinte:
“Identifica o custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos
comparaveis, constituintes da amostra”. E condicdo fundamental para aplicagdo deste
método a existéncia de um conjunto de dados que possa ser tomada, estatisticamente,
como amostra do mercado imobiliario.

8.2- Aproveitamento Eficiente

O principio que norteou o trabalho avaliatério foi o do aproveitamento eficiente,
determinado por andlise do mercado imobilidrio, cujo conceito encontra-se assim
definido pela ABNT NBR 14653-2: “Aquele recomendavel e tecnicamente possivel para
o local, numa data de referéncia, observada a tendéncia mercadolégica nas
circunvizinhancas, entre os diversos usos permitidos pela legislagdo pertinentes”.
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9- ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

9.1- Grau de Fundamentacado

No desenvolvimento do presente trabalho foi aplicado tratamento dos dados por
homogeneizagdo através de fatores, fundamentados por estudos conforme o item
8.2.1.4.2, da norma em questao.

TABELA 3 - Grau de fundamentag3o no caso de utilizagdo do tratamento por fatores -
Item 9.2.2 — ABNT NBR 14653-2

1{ | GRAU
£ DESCRICAO P ;
" ] il 1
Completa quanto
1 Caracterizacdo do Completa quanto a todas as aos fatores Adoc3o de situagao
imovel avaliando variaveis analisadas utilizados no paradigma
fratamento

Quantidade minima de
2 dados de mercado 12 5 3
efetivamente utilizados

} _ ~ g
Apresentacdo de informagdes Apresertacin o

. Apresentagdo de informacBes
relativas a todas as ] o o :
T . informacdes relativas a todas as
Identificacdo dos dados caracteristicas dos dados . L
3 . relativas a todas as | caracteristicas dos
de mercado analisadas, com foto e .
o caracteristicas dos dados
caracteristicas observadas pelo .
dados analisadas | correspondentes aos
autor do laudo. o
fatores utilizados
Intervalo admissivel de
4 | ajuste para o conjunto 0,80a1,25 0,50a2,00 0,40 a 2,502

de fatores
2 no caso de utilizagio de menos de cinco dados de mercado, o intervalo admissivel de ajuste € de 0,80 a
1,25, pois é desejavel que, com um nimero menor de dados de mercado, a amostra seja heterogénea.

O atendimento a cada exigéncia do Grau | vale um ponto, do Grau Il, dois pontos, do
Grau IlI, trés pontos. O enquadramento global do Laudo deve considerar a soma de
pontos obtidos para o conjunto de itens, atendendo a tabela 3.

Neste trabalho foram contabilizados 7 pontos, correspondentes a soma de pontos dos
itens atingidos e acima destacados.

TABELA 4 — Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentacéo no caso de
utilizagdo de tratamento por fatores — Item 9.2.2.2 — ABNT NBR 14653-2

- —
GRAUS o 1l 1
Pontos minimos 10 6 4
Itens 2 e 4 no grau lll, com | itém 2 € 4, no minimo no -
. . . , . Todos, no minimo no
Itens obrigatdrios os demais no minimo no grau il e os demais no rau |
grau ll minimo no grau | g




GRAU DE FUNDAMENTACAO

Com base nos parametros especificados pelas tabelas 3 e 4 da ABNT, NBR 14653-2,
embora tenhamos alcancado 08 pontos e atendido as exigéncias da norma no grau |l
todos os itens atendem a exigéncia da norma no grau ll, consequentemente, o trabalho
avaliatério serd enquadrado no GRAU II.

9.2- Grau de Precisdo
TABELA 5 — Grau de precisdo nos casos de utilizagdo de modelos de regressdo linear

ou do tratamento por fatores — Item 9.2.3 — ABNT NBR 14653-2

e GRAU
DESCRICAO i i |
Amplitude do intervalo de confianga de 80% em o < 40% o
torno da estimativa de tendéncia central < 30% < 50%

GRAU DE PRECISAO
Considerando os parametros especificados na tabela 5 da ABNT NBR 14653-2, referente
ao grau de precisdo, o presente trabalho estad enquadrado no Grau Il
O grau de precisdo é a amplitude do intervalo de confianga em torno da estimativa de
tendéncia central.
AP=LS-L1 =797,90-531,94 = 0,40

X 664,92

10 — TRATAMENTO DOS DADOS E IDENTIFICACAO DO RESULTADO

Existe uma quantidade razodvel de ofertas e de transagdes de bens similares; a absor¢do
pelo mercado pode ser considerada lenta, desta forma, podemos considerar liquidez do
imével avaliando é como média, estando o desempenho do mercado normal. Com o
intuito de conferir ao trabalho o nivel de rigor desejado/possivel tendo em vista as
caracteristicas do imével avaliando, utilizamos na presente avaliagdo a metodologia
classica com homogeneizacdo das fontes realizada por tratamento de fatores e posterior
andlise estatistica dos resultados homogeneizados, conforme explicitado no item
8.2.1.4.2. Esta homogeneizacdo consta de um tratamento técnico dos pregos
observados, que busca corrigir mediante aplicacdo de coeficientes ou transformacdes
matematicas que expressem, em termos relativos, as diferengas de atributos dos dados
do mercado e os do bem avaliando.

Procuramos direcionar a pesquisa de dados da amostra para iméveis os mais similares
possiveis com o avaliando com o objetivo de obter uma amostra representativa para
explicar o comportamento do mercado onde o imével avaliando se encontra.

Os fatores utilizados na correcdo foram os fatores oferta, transposi¢do de local e ajuste.

O que prevé a NBR 14653-2:
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1- Os fatores a utilizar devem ser indicados periodicamente pelas entidades técnicas
regionais reconhecidas e revisadas em periodos mdximos de 2 anos*

2- Devem especificar claramente a regido para a qual sio aplicaveis

3- Alternativamente podem ser adotados fatores medidos no mercado desde que o
estudo de mercado especifico que lhes deu origem seja anexado ao laudo de avaliagdb.
A quantidade minima de dados de marcado efetivamente utilizadas neste trabalho
avaliatério, estd compreendida no estipulado para o grau de fundamentacao 1.

11 — RESULTADO DA AVALIAGAO

Conforme a NBR 14653-1, Avaliacio de Bens, Parte-1: Procedimentos Gerais, item 3.1.9
e NBR 14653-2, Avaliacio de Bens, Parte-2: Imdveis Urbanos, item B7 (Anexo B), o
Campo de Arbitrio é o intervalo compreendido entre o valor maximo e o minimo dos
precos homogeneizados, efetivamente utilizados no tratamento, limitado a 15% do
valor calculado, dentro do qual se pode arbitrar, pelo avaliador, o valor mais
representativo do bem.

De acordo com a andlise do diagndstico de mercado apurado e levantamentos
realizados, com base na identificacdo da realidade mercadolégica da regido onde se
encontra situado o imével, os valores minimo, médio e maximo que espelham o valor
venal de mercado foram discriminados de acordo com a amplitude do intervalo de
confianca de 80% em torno do valor central da estimativa.

Calculo do intervalo de confianca - Como estamos trabalhando com uma amostragem
extraida da populacio, a média aritmética obtida refere-se a amostrae ndoa populacao.
Diante disto existe uma variacdo em torno do valor obtido o gue nos leva a estabelecer
um intervalo de confianca, que a NBR 14653-2 da ABNT chama de campo de arbitrio e é
definido como a faixa dentro da qual o avaliador pode decidir.

Faixa de arbitramento: é definido pelas Normas de avaliagdo da ABNT como a faixa
dentro da qual o engenheiro avaliador pode decidir. Para nimero de dados inferior a 30
utilizamos a distribuicdo “t” de Student, com um intervalo de confianca de 80% e Grau
de liberdade 7 = (n-1) conforme recomenda a NBR 14653-2, da ABNT.

O intervalo de confignca é importante parg_indicar a margem de incerteza {ou imprecisdo) frente_a um cdiculo
efetuado. O cdlculo de um intervalo de confianca é uma estratégia que considera a amostragem de erro. Quanto mais
estreito for o intervalo de confianca, maior é a probabilidade de a porcentagem da populacéo de estudo representar
o nimero real da populacdo de origem dando maior certeza quanto go resultado do gbjeto de estudo. O termo foi
introduzido pelo matemdtico e estatistico polonés Jerzy Neyman em 1937.

ITEM Area Valor Minimo (R$) | Valor Médio (R$) | Valor Méximo (R$)
Terreno | 240,00m’ 138.092,76 145.360,80 152.628,84
0,90% Terreno declive 144.052,56




OBS: Fator Topografla 0. 90 abaixo do nlvel da rua, porque dlfere de um terreno plano
(=1.0).

Os célculos de valores do terreno, estdo demonstrados na memaria de cdlculo — Anexo
|, parte anexa integrante ao presente laudo de avaliagdo.

12 — CONCLUSAO:

Ante o exposto e de acordo com a analise técnica realizada, adotamos o valor Venal mais
representativo para o imével da matricula 42.652, de metragem 240,00m? de terreno
mais benfeitoria (Galp3o) de aproximadamente 240,00m? de construgdo. O valor de
R$146.898,43 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e oito reais e quarenta
e trés centavos) correspondente ao (valor do terreno declive mais construgdo), objeto
da presente avaliagdo no Loteamento Fernandes |, situado a Rua Antdnio Simdes neto,
323 - Pouso Alegre - MG.
O presente laudo foi elaborado constando 32 (trinta e duas) folhas digitadas,
numeradas, sendo a Ultima datada, assinada e os anexos na parte final.

Pouso Alegre, 12 de janeiro de 2022.

Responsdveis técnicos: ROSELENE PEREIRA GONCALVES,
Contatos profissionais: rosed@ accessusseguros.com.br Cel: (35) 98444-7537
End. Rua Victor Laraia, 173, Jd. Santa Lucia — Pouso Alegre — MG 37553-402

Formagio: Bacharel em Direito, Corretora de Iméveis: CRECI/MG — 40.272, Cadastro Nacional de Avaliadores Imobilidrios: CNAI
—31.165, Perita Avaliadora, Conciliadora e Mediadora

Ol BN PR GRS

Roselens Pereira ﬁﬁm;;aiws - Pgrita Mal%aﬁara
CRECH 40,272 MG~ CNAT 31185

10
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ANEXO |

MEMORIA DE CALCULO

1.0 — AVALIACAO

1.1 Fontes Pesquisadas

F1—Terreno 300m? (Céd. 274040402) - valor R$147.000,000 ~MGF Imdveis — Jardim

Floresta
F2 — Terreno 311m? (Céd. TEQ091) — valor R$160.000,00 — Viva Real 3423-2980 ~

Jardim Floresta
F3 — Terreno 290m? (C6d. TEOO89) - valor R$175.000,00 — Viva Real 99858-5327 —

Jardim Floresta
F4 — Terreno 190m? (Céd. 2488) — valor RS 180.000,00 — Pouso Alegre Imdveis —

3425-6647 — Recanto dos Fernandes
F5 — Terreno 236m? (Cod. TE0265) — valor R$250.000,00 — Pouso Alegre imdveis —

3421-0133 — Santa Edwirges
F6 — Terreno 300m? - (Céd. TE0242) - valor R$120.000,00 — Viva Real — Ribeirdo das

Mortes
F7 — Terreno 250m? - (CAd. 256) - valor R$180.000,00 — Souza Santos Iméveis — (35)

99974-2239 — Santa Edwirges
F8 — Terreno 300m? - (C6d.TE0128 AMG2) - valor R§160.000,00 — Prime Negdcios

Imobiliarios — 3025-4336 - Ibird

1.2 Pesquisa Mercadoldgica - QUADRO AMOSTRAL DOS TERRENOS: M? TERRA

HOMOGENEIZACAO DAS FONTES

Foram adotados os seguintes fatores de correcdo com o objetivo de realizar o
tratamento dos precos observados, mediante a aplicacdo de transformagdes
matematicas que expressem, em termos relativos, as diferencas entre os atributos dos
dados de mercado e os do bem avaliando.

11
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QUADRO DE HOMOGENEIZACAO

Fontes Valores - Fatores Homogeneizantes v Valor ajustado
Prego (R$) Area(m?) RS/m* | F, Fe | Fo | Fy R$/m?

1 147.00000| 300,00 0] 10 10| 10} 2000 - ,490,@0;

2 16000000] 311,00 11| 0] 10| 10 ’i’ia‘&

3 175.00000[ 290,00 0] 0] 0] 10 {

4 18000000]  19000] 9 10| 10 ] 0] 10 I- .

5 25000000] 23600f 105932 10 [ 10| w0 ] 0} g ,

6 12000000]  30000f aoooo] 10 [ 10 | 10 | 10 | zo00feugacc] 40000

7 18000000] 2000 0| w0 0] 0] zom] 7ow] 700

8 160.00000]  30000] 10 [ 1o | 10| 10| zosell s3] 0 5333
' _1 531939

tte ekt (05 mw{ i*i’?‘i ii’m Média Aritmética: 664,92
z (x lim. inf 80%: 531,94
Hw= wﬁf;;w §= lim. sup 120%: 797,90
stervalo de confianga fontes expurgadas: 4
LS00y o0 X o Média Saneada:]
ny nfde fontes vilidas = - Desvio Padrio: = 94 018
Xsinédia saneads .
Tt de student Intervalo de Confianca: 144
T de Student: 3)
[ Limite Inferior: 575,39
Intervalo de Confianga: — -
L Limite Superior: 635,95
FAIXA DE ARBITRAMENTO
Metragem do Imdvel avaliando 240,00m?

138.092,76
145.360,80

152.628,84

Valor Minimo:
. Valor Médio:
Valor Méximo:
Valor Médio:R$145.360,80 x Fator Topografico terreno declive 0,90 = R$144.052,56

| | ! [ [ [ 1 1 I
Onde: FO = Fator Oferta

Ftr= Fator Terreno

Ftp= Fator Transposi¢do

Faj=Fator de ajuste

Fhom= Fator de Homogeneizac¢do

F= FO x Ftr x Ftp x Faj x Fhom

12
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Os fatores sdo usados para ajust r os dados de mercado a meédia, ou seja para
homogeneiza-los e tornar a amostra o mais semelhante possivel do imével avaliando. Dessa
forma, o tratamento por fatores é utilizado em situacbes em que a quantidade de dados de
mercado similares & insuficiente para a realizar uma inferéncia estatistica e, portanto, os
dados disponiveis necessitam ser homogeneizados para a aplicacdo do método comparativo
direto.

Os fatores, também conhecidos como fatores de homogeneiza¢ado, sdo, basicamente, as
informacdes pertinentes aos elementos da amostra que serdo comparadas com o objetivo
de homogeneiza-la e torna-la, tanto quanto possivel, mais préxima das caracteristicas do
imodvel avaliando.

Fator de oferta - também chamado de fator elasticidade ou fator fonte, é o primeiro fator
que deve ser considerado no tratamento e é ele que leva em conta o fato de que os valores
de alguns elementos podem ser oriundos tanto do valor de negociagdo como do valor de
oferta. Desse modo, ele é usado para descontar valores excedentes devido a especulagdo do
mercado e tornar os dados disponiveis homogéneos quanto & fonte. Dito isso, sé poderdo
ser utilizados para compor a amostra os elementos que impliguem em um fator de fonte
entre 0,80 e 1,20 e, na impossibilidade da sua determinagdo, recomenda-se adotar o valor
de 0,90, ou seja, considerando um desconto de 5% no momento da transagdo em relagao
ao valor de oferta.

Fator de topografia - Aplicado quando o perfil topografico do imével difere da situagdo
paradigma de um terreno plano (= 1,0), foi usado o paradigma de terreno plano. No caso de
impossibilidade da fundamentacdo, podem ser usados os seguintes fatores corretivos
genéricos, referenciados para terrenos planos. Situag¢do paradigma:

Terreno plano ......cccvveeceeniricr e, 1,00

Caido para 0s funNdos até 5% .......ccvvevreeeeiirinrinnereseeecscnsnenens 0,95
Caido para os fundos de 5% até 10% .......ooccvvmreeeeeeececinnennn. 0,90
Caido para os fundos de 10% até 20% .......cccceeeecereecccennnne 0,80
Caido para os fundos mais de 20% ........cccceeenereecreerieernnnens 0,70
Em aclive @t@ 10% ..ouviiiiiiieiiiiiei i vavse e s bveneans 0,95
EM aclive @t€ 20% .ooeeeeeeeieeeie e en e v e 0,90
Em aclive acima de 20% ..oooveeveniiieecee e 0,85
Abaixo do nivel da rua até 1.00m......cccoevvvieieiinicrie e, 1.00
Abaixo do nivel da rua de 1,00 até 2,50m.....ccccccveereeiircnennnnn. 0.90
Abaixo do nivel da rua 2,50m até 4,00m ......ccccovveeveeeeennnnen. 0.80
Acima do nivel darua até 2,00mM......ccceevvveviieeeeiiieieeiieeeeennn, 1.00
Acima do nivel da rua de 2,00m até 4,00m ............cececuvreenee. 0,90

Fator de frente ou testada - Aplicado para retirar as vantagens ou desvantagens de um lote
com relacdo a outro possuidor de uma frente de referéncia. Aceita-se que o imoével de maior
frente seja mais valorizado.

Fator de profundidade - Utilizado para considerar a desvantagem de o imdvel possuir
profundidades fora da faixa recomendavel para a regido

13
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Fator de localizagdo ou transpos:gao Refere -se as d!ferengas de va|ores entre imoveis
situados em locais distintos, ou seja, corrige as variacdes decorrentes da localiza¢gdo mais ou
menos valiosa da amostra em relacdo ao imdvel avaliando. Pode ser obtido pela planta
genérica de valores do municipio, lancamentos fiscais, informagGes imobilidrias, ou mais
comumente através da experiéncia profissional.

Também é conhecido como fator transposigdo e é usado para a transferir hipoteticamente
o valor do terreno de um lugar para o outro com o intuito homogeneizar dados que,
porventura, estejam em localidades diferentes de um lote, por exemplo.

Tabela 1 — Vida referencial e valor residual

¥ ¥

§ ey § pergy
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Tabela 2 — Coeficiente de Ross-Heidecke
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Tabela 4 - Valor percentual para a distribuicdo "t" de para grau de
liberdade n-1 e grau de confianga “c”

ERSRS HE 5,75 5 3 B £3,.%
ft LK €34, i 3,5
& ER £5.F £%, 48

% [

- EN ¥

£ B ERES S S EI

HE RS LY

2.0 - VALOR DAS BENFEITORIAS:

Para o calculo de reedicdo da benfeitoria foi utilizada DE ACORDO COM ABNT NBR
12721: 2006 - a tabela do SINDUSCON-MG utilizados PARA CALCULO CUB M2,
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Furte: ABNT NBR 12721:2006
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2.2 - EDIFICACOES / BENFEITORIAS:

Para o célculo das edificacdes e benfeitorias usaremos o método da quantificagdo de
custo da forma simplificada.

VB =S x P/m? x Kia x Kadm
VB = Valor da benfeitoria

S = Area construida
P/m?2 = Preco por metro quadrado (CUB - SINDUSCON/ — dezembro 21)

Kia = Fator idade aparente = 20 anos
Kadm = Fator Administracdo 10% = 1,10

No imével avaliando encontram-se algumas benfeitorias de valores especificos que
seguem uma metodologia de célculo individualizada e resultando em um valor,

considerado na presente avalia¢ao, como verba.
Seque demonstrativo individualizado: CONFORME TABELA SINDUSCON — CONSTRUCAO

Padrdo Gl — CUB RS1.039,52 —vide tabela CUB MG -Sinduscon anexa

QUADRA ABERTA - Quadras com piso cimentado
Area total: 240,00m? aproximadamente
VB=240,00m? x 1.039,52CUB Gl x 0,85x 1,10
VB=233.268,28

QUADRO DE EDIFICACOES E BENFEITORIAS

QUADRO DA AVALIACAO

Prédio Areéa (m?)] cuB RS$/m? Kaa Kis RS
- RS——
GALPAO 240,00 1.039,52 1,10 0,85 RS 233.268,25
BDI 1,22% RS 2.845,87

BDI é uma taxa que se adiciona ao custo de uma obra para cobrir as despesas indiretas que tem o
construtor, mais o risco do empreendimento, as despesas financeiras incorridas, os tributos incidentes na
operacdo, eventuais despesas de comercializacdo, o lucro do empreendedor e o seu resultado é fruto de
uma operacdo matemadtica baseados em dados objetivos envolvidos em cada obra.

O BDI adotado pela Administracdo para o cdlculo do “orcamento estimado” previsto nos artigos 6%, 72 e
48¢ da Lei n? 8666/93 deve ser considerado apenas como um pardmetro de avaliagdo para a obtengéo do
valor de referéncia para julgamento da licitagdo por parte da Comissdo Julgadora da licitacéo.

BDI adotado de 22,12%, (Tipo de obra: construcéo de edificios — padrdo médio) conforme Acorddo - n?
2622/2013 TCU Plendrio
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ANEXO IV

DOCUMENTACAO DO IMOVEL

CERTIDAC

= Catibrie AmFraTT T

LCartdede do Hegistrn de Tovdveis de Comaren da Pres” “Alegre .~ Minas Gevais

U fdvre n® dein AR« BEGISTRO GERAL - ?&,Qlﬂw* - e

MATRICILA Mo S7.65%,0, ' g,

Denosdnesge do Bmdesl: %atsamnﬂ o Eenaﬁﬁn dos Faxﬁaﬂﬂ@ff'*

IMOVEL: Uma suris de terres, situvads nesto mwm;aﬁpﬁag ale
Bairre BibelrSe dos Morius, som s sres de F7.805,71 mow
bros gquadredos, sendo s sargens dp Fus Albsrke Facivle
1l; confPronbands de us lede cow grogrlsdade de 3@&& Fer
mzﬁﬁa@ Barreiro = de subre lade com propriudade de Uars
oy Fownseos B oon o lobsamenits Roosnte dog Farpendes 11,
PREEOI ETARTOS smbaria Fornandes Baprredys SmBies, breslied
Ty uiuua, =] lar, reaidentes asste oldadey PY 435,578,
216,683 mgn@ﬁggg Bargwive, bresilelro, Isvragir .
oasade cow Senedibe Rawos Barpeisp, rasidente nests ﬁﬁ“
dade, OPFF 2L3.44B.096.343 fntonip Vernsndes Bsresizo,

mpasilelre, sposentado, gsssdo gom AUSTROLDE Ramos Har=
rElirh, r@eid&mta nesta cldade, LPF 2I0.T92.896,2305 Sl=

harbine Farnandes, brasilelire; solteirs, de E&r; ragl =
dente meuts sidecs, CPF 435.578.308.5%; Aptanis farnen-
des fontes, brasileiro, cemsrolante, mag&é& com degs | ¢

Joree Fohtss, residents paste cldeda, LPF 417, ﬁleaéﬁﬁaé
Maris e Fﬁﬁtﬁ& ﬁﬂr@;qaa, brauniielira, do lar, casada’
pom Biwkon PeErdinSt, T rﬁgigan‘e neste cidgade, FF 437,44
1158 4% Aparenida Ankbals Fonkes, bresileizs, contad
Py ﬁ%wﬁrcim@m, residente Lents oidede, CPF S45,B17.23
Fay s Lansts Fernandeos, tresiloire, lavredor, cessd
2l &n&wnlw de fatima Smrraira Farasndes, tasldants neg
ta sidade, (PF OBD,743,196,7%5.Maris Joss Fernendes Suw
dan, bBroasileles. ﬁ§aasnta&a, conana oom AH1EL0  SWdafiy ©
midante nests cidace, CPF P1B,496,368, 91w, TITULE  fi=
AUISITIVa:-Rugletrn 3 de matricula 33,457, Aegesatre 27
aa matr?cmﬁa FFLEP6 8 Baglistyo 1 dag ma&ri&@&@& 1B,
B A3.08 g liven ZeewuFouse Alagre, §u(fr&nna} e mmio

g PERE. - Q f:”xx SR.19 ““f’"“v“ S g “4*" T Tl «w;fy xa)/:
- 'kﬁffg;r

] ' o - s . ‘.\w“‘“
Ra0ldeoPovss Alegre, 30{trints) de Baio da 15F4.~.wam.=
PLANG BE LOTEAMENTO 1ell loboaments siiuve-se groxime ag *

Dairre dwiges, a8 sargens da Rus Slbarto Paolul-
13, sonfrontendo-sa de we lado com progrisdade ds Jose?
Fornandes Barrsito e de ouitre com Daroy Fogonssos & cow o
totegmenio Recapto dus Feeneodes 11.- ,5@:aa aberbtas o=
B args ragidencisl. P, Ansbitugional, Sras worde. .
fres doe lotes: 63,221,271 metros quadgadass dras Inskie-
tucionals £.5960,080 m&igﬁ@ gusdradnn, Hras das Huysal -

5
&
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{ouem de direite} fJu & com area total de 3,675,721 ma

{tre fvenida B s proprisdade de Darcy Fonsecs; Quadds J-

Tel i3 2082-1883 7 (35) 20050505

2T.570,50 metros Qwéﬁraﬂ&ﬁ, Ares verde? 2,254,00 petros
guadrades, Total %7.805,7) metros guasdradog.-.is sreest
residencisis sbrengem o seguinte: 97.605,71 metros gua-
dgrados, sende dividids sm 17 guadras, aseim discrimipa=
desl Quadra B =~ com area total de 4,981 ,00 metros gus =
dratos, composts de 19 lotes, compresndids entre rus AL

barte Paclullid, Rua €, Rus & o Rus F, Busdrs 8-~ oom ére
total de 5.710,00 metros puedrades, composta de 19 lo «j
kee, pompreendids entre Rua Alberto Paciuvlli, Rua D,Rudi
Rua-E, HBuadrs € « com ares tobsl de 2,592,00 metros qus
drados, composia de 09 lotes compresndide entrs Hus Ale
berto Baciulli, Rus D, Rua A, guewm de dirsite - Quadra’
D com sres total de 5.288,00 meiros guadrados, composta
‘de 27 lotes compreendides antre Hus A, Rus E, Avénide B,
Rua F§ Quedra E com & area totsl de 6,500,00 petros gus
drados, composts de 22 lotes sompreendids enire Hos &
Rua D, Avenida B, Aus £} RQuadre E com ares Ltotal de *
5.600,00 petros quadrados, compoata de 27 lobtss, compre
endida entre Rus A, Bus D, Avenida 8, Hus £} Ouadra F 7
com area total deé 3,168,080 metros gusdredos, compusta !
de 11 letes, compresndida entre Rusg A, Rus D, Avenida B

|

tros guesdrados, compoets de 14 lotes, compreendids sn -
tre Hoa L, Avenida 8, propriedade de Darcy Fonssea, pro

priedade de Jose Fernendes Barreirol Quadre H com area’ s
totsl de 7.740,00 metros gusdrados, composts de 32 low=
tes compresndida entre Avenida B, Rua G, propriedade de
Darcy Fonseocs, fuadra I « com area total de 7.655,00.ms
tros puadrados, compoeta de 31 lotes, compreendide en =

com ares tetal de 9.350,00 metros gusdrsdos, composta !
de 38 lobtes, compresndids entre Avenids B e propriedade
de Darcy Fonsecej fuadra L oom area total de 7.380,00 %
matros guadrades, compesta de 30 lotes, compreendids ap
tre Avenidy B, Rus L, propriedade ds Darcy Fonseea, Qus
dra M oom arsz botal ds P.650,00 metros guadrades, come
fosta de 15 lotes, compreendide enirs fvenids B, Rua [,

propriedade de Darey Fonsess & Lotesments Recanio gog *

Fernandes 1l.-.loteamente aprovade pelo Decreto lei ng!
2.003/93 em deta de 21 de male de 1993 & altsrado pelo’
decfdte n® 2.,025/93, da 23 de agosto de 1993.-.D¢ agor-
de com o artico 59 da lei n® 2,003/93 du PMPA conskta. ¢

gue figam o8 loteasdores s Futupros graprietarios te lotes

proipidos de fazerem ou permitirem & subgivigas doE 1H=
Lg8] nos termois 06 loLsamentd BrOauivadn &m DAFLDT LD g HEL
toenlado sob.o nB 'Bl.196 om dats-de 30594, ..0-07 LI
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Certério do Registro de Tmdveis e:ict Comarca de Pouso Alegre -
Livre n.° dois {2) - REGISTRO Gﬁi{ﬁh Fls. 02.m.

fornaih responsabilidag

Cartério Amaral

MATRICULA Ne 472.652.-.

AV.03.-.Pouso Alegre, tres(i}g} de mar¢o de 1997 ...Fi

Denominaedo do Imével Recanto dos Pernandes I.-.

IMOVEL: AV.02...Pouso Alegre, vinte e sete(27) de fe.
vermm de 1997.-.Ficam liberados os lotes de n%g. 01

: uadra J, do loteamento Recanto dos Fernandes
I; conforme termos da Prefeitura Municipal de Pouso !
élagre 2 requerimento protocolado sob o nf 1§a;$18 =5

| 27/02/1997 e o OPICIALL/ covmamamnmamymsmnm

sé‘w PR

ca_averbado nesta matrieula, que por um lapso da tabe
11@, gonstou erropeasmente a baixe referente so lew *
04 da gquadra J, tornando.se @ mesma sem efeltoy

g baixs certa dﬁ lote 04 da quadra 2.”&6 OB

AV, D4~ Pouso Alegre, Zﬁfviﬂta e tres) de janha de 199?.
Ho artigﬂ 72 do decreto n? 2,025/93 da PHPA , a partir
do deposito do Memorial degcr;t;vu e da planta no cartd
rio de Registro de Imbveis da Comarca e a respectiva T
inﬁcx1gaﬁ dos espagos livres, vias gublzt&ﬁi Areas vere
des e institucionais, inclusive lotes nis 01 8, 8 da g

dra L e 91 a 11 da guaéra 4, a& mesmas passam A proprig

Ve, m 11600, =2 For 7
sgeriburs lavrade wele 2¢ Tabelisc desta cilsde, enm 24 7
de junho de 1999, L8 228-%, fls, 160, devidamente regis-
traga sob o n¢ Ol da matriculas 51, 139 do L& 02, conata !
qus & ?r@fazt ure Municipel de Pouso Jlegre, mli-ma% Doty
?E&i& & EM. RG%&EILA uQﬁTlFﬁﬁg,*“ ] i

kv 08.~.FPouso Alegre, 08 (now
Ta

AY.00.,~.Pouso Alegre, iﬁfdez} desggosto de (000, =, ~For?
pscritura de 00/06/00, de notas do 22 Tabeliao desta ci
dade, L2 228.N, fis. 125, davudamanter%gnatraﬁa sob o
ne 1 ds matrncuia,ﬁj»ﬁ? deste rej 0, consta gue 8




;xr«:spmatama Prefeitura Municipal de Pouss &?&gw, ‘s
alienoy por ﬁaag:ao a MARCOS ?%é MO8 CQ%&%!A, casado, par

te do lote de terrenc de n® 05 da quadra "W, nesta cf

d&da, no L@t@m&nﬁa Recanto dns Fernandes |, colm srea

el am&‘&ﬂﬁ GF!{: !&L&“j{aggn«u:-gn:--

]

de !‘gf’& 00, me b

$Pouso &zegra, 12{doze} da daze&§ra de 2000.=,=
Pops escrituras de 01-12-00 de notas 46 2% tabeliap dese.
ta cidade, L0 234-4, fla, 176, devidamente registrada F*
sob o n?, ¥ da m&&rleula 55, %&é do livre 2, consts gue' }
& proprietiris PMPA alienou. por venda a LiﬂIﬁETa F&ﬁﬁé
ﬁL?Eﬁ $JG JQEE ?ﬁ&%ﬂzvi}j 'y DAL e _d y : )

. &?,3;*.?&359 Alegte, B2{tresy de outubro de Eﬁﬁl.w ?Qr !
jescritaras de 24-9-2001 de notas do 2% tabelifo dests ci-| .
flade, LY 238-%, flsd.118, devidamente registrada sob o °
]mel da @attiﬁulﬂ 7878 do livre 2, consta que g proprig)
taria RNPA . ‘salienou ppr venda a ELIENAI CONCALVES SOUZA,|
s 7 da guadea M, com drea de 'l

a"",ﬁ gyigiﬁl‘ “f&#!d*lﬂ!&t#tl‘,ti?! ik

120,00 merro
>

AW, ﬂ%;”oa%a Alegre, vinte & cinco £25} de getembro de
20102, «s Por escritura de 13-09-3002, de notas do 2% -
7 Ta@aixam desta eidade, L% 243-H, fls. 814, devidamentas
registrada sob o n? 01, da matricula 60, ZﬁG, deste re-
gistro, cousts gue o pragtx&t&qia retro, alisnou por -
SOLANGE DO PRADO STLVA, separada ;nd;gia}mﬁntu,.pﬁrt@i
do imével objeto da matricula retro, consistente de =
parte do lote de terrvens de n?® 00, da ﬁﬁ@dra,ﬁ situge
do ned sta cidade, no Toteamento B el ; 5 ﬁfﬁﬁQ&E
lcos & Area de 120,00 asteoe qf), , t1)

AV 10~ Pouso Alegre, gzﬁnm & dma} de outubro de 2008.- Por e@mm
Javrada pafﬂ 2° Tabelidio desta cidade, L® 271-N, fls. 157, em data de 09/] &f"?ﬂﬁ-

kw devidamente registrada sob o n” 01 da matricula 71472 do Im'szzs az, iﬁ(m:ﬁita i‘§§1€3 :
LE} proprietério retro alienou por venda 4 M(;‘{}b 11 1

xjf Mmsm, ﬁm {3@ mmwi, objets ds matiionla fetro, w&mﬁg d@ kaiaa dvzs

iY ' / oto B ;

27



28

FIE « AR

Cartorio Amaral

Cartdrio do Beglstro de Imdvels da Comares de Pouso ,&}agmw

Liveo n® ﬁam{z} REGIRTRO GERAL - Fla. #3,.-,
TRICULA B° 42,652

Denominagho do Imovel: “foteamento Recanto dos Fernandés I.-.

IMOVEL: AV.11.-Pouso Megre, 27 {vinde ¢ sete) de wmaio de 2009 E«m
&Vﬁrbﬁﬁi} B w&mm mazrmi& a v"gmv ¢_consensual, 'éﬁ _»cnnv‘ |

hmxwe mnﬁa a pam ha éﬁ br.-ms% ea separmda mmsmﬁfﬁ 2 usar o seu 1o
cas&{i& ou seja, MARI& ,mié: F{}ﬁmﬁ 3’1&3&9@;@ conforme {:seméﬁ

_‘. E 2 N g‘g\.’ P, N | A
4385, 52&&2]%6»2 e nda como visha cm.smmiie mnf@m mmpwwnm de
wwag;a& cadastral no CPF, que se junia ao requerimento arquivado neste
cartorio - Data da averbaglio em 280242012 - Lfmab).- {EM&E 10 +TFL 3 %ﬁk‘

14,59 JARQ EM-16 44+TF1-5,16=21,60L-. O (

N N

Av-13-42.652 - Protocole 232,368, em 15/10/3013.- Fiea av&rhmm 118 preaeme

matrioula, gue o sdquirente ANTONIO FERNANDES mm& £ 5 :
JORGE PONTES, sfio casados pelo regime de £0) AUNHAS

DE BENS. sntes da vignels da Lei 6.815/77, commn
31 de maio de 1972; conforme chpia sutenticads da o
junta 2o requerimento, devidamente arquivado neste
FRA02200 3 - (o). - (BN T SeATFI-3,75% 15,6710

IAL o,

Av-14742.652 Protocolo 232368, em [5/10/2013.~ Fica averbado na presente
matricula, que a ‘mulher do adguirende Antbhio i?emmdes Fontes, 5 Bra. ¥V FI{A ‘
JORGE FONTES ¢‘portaders do 035 fsé&ﬁﬁﬁnss wnfamm mgz@m
autenticada do CPF ¢ R i |

meste cartlrie. Dats da

# 150,
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aesusimovais.com. by

Ave13-43.682 - Protocolo v246.900 de 127122014 - DESAFETACAO:Fica
averbado na presente matrioula, o desafetacio de parte da AREA VERDE, com
. srea 42085 metros guadrados, na Rua Ross Fernandes Barreirs, com as
seguintes medidas e confromagdes:-inicia 5o marco 01 do lado direis do terrens
am divisa entre o condominio Green Ville (1°55) & o limite da frea piblica
{vaicads). Direciona-se por 530 metros até a0 marco 02, em divisa com a drea
do Senhor Mauwro Fervande Bareire e sua esposs Maria Helens de Souza
Barreiro, Volve-se & direila & segue por 50,97 metros até ao marco 03, onde se
encontra o espago para Area Verde Natural, Volvese 2 direita e PEFCOITE Ul
distancia de 11,05 metros até an marco 04, em divisa com 8 calgade pdblics,
Percorre por esss divise por 51,99 metros, ande finds o perimetro; conforme Lei
Miusrdeigl w*S807/14, passando » dros desofetada, acima doserita, para beu
;}ﬁf}hm dominical, por forga de ol acima referids; conforme memarsl deseritive,
projeln de modificagio e mapas que se jumtam wo requerimentn devidaments
arguivado pegle cartdeio.Dou §?: ?s:mfs@ Megre, 19 (dezenove) de dezermbiv
de 2004 < (RECOMPE-1 37+F ; *%} f&?ﬁﬁ?%@’*ﬁ?i&ﬁ& ‘”%
44,00+ TFJ-14,60=61 20/RECOMP: |
EM-11,80+RECOMPE-0,71#

i@‘vﬁﬁwﬁlﬁgg' E’i‘i}li}u;!s} ”'im“%ti Wﬁ ﬁu §?§"’i?{”}§l»§ ABBRTIURA B
LA Swdn sob @ iu dg  oresents
elonly 9 : izifm f} I‘Z‘mu

m;%?mv%m & :mm’ozl ’fm immpmmﬁu s;ma Al
fe.-JPouso Alegre, 19 (dezenove) de rimmii}




ANEXO VI

SELO CNAI

COERED!
&* Regido - Minas Gerals
DECLARAGCAD DE AVALIACAD MERCADOLOGICA

Nome do Coretor de Imévels: Rosslene Pereiva Gongalves, CPF n® DOU17428628, RG o
M7 810,816 SBPIMG, CRECI n® 40272, Endereqo: Victor Larals 173 Casa Jardim Santa Lucia,
Pousc Alegre-MG. Declara a emisslo de PARECER TECNICO DE AVALIACAC
MERCADUOLOBICA relative a0 imdvel com a3 seguintes caractersticas: |

Imidwent Urbano tipo: Termeno

FPor solicltagio de:

SIMOES NETO, 323 LOTEAMENTO FERNANDES |

POUSO ALEGRENG 12 de Jpreim ce 2022

Azsinabura do rsquenante

S SR s o DRELE

Foi emitido o BELD CERTHFICADOR DIGITAL, inentiiceds pelo n® 197078

Reoehi, nesia data, o SELD CERTIFICADOR DIGITAL n® 017078, 12 de Janeio de 2022
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3l respons.

ANEXO VIl - ORDEM DE SERVICO

Fhrpadiien don BN T 5
sty B erieey e

T e _— AUTORBACED N2 IR0
AERUAD | ACCERSUS |

4 Prafedturs Munidpal de Pouso Alegre stravés deste, sutoriz 3 reslizaciodo sendonde pesliagdio
firrodsiligda com fornedimento de laudo do imdwel e para 3 Anslidede shalo desorita

Segretaris sl itante: AN
Sordigor  JULIG stricols
Desericly d Seripa; Asrdiagio mencadoibgine des mdesin 1 ume Smade 2130 o, localizadang Hue

cless Barrieg, 55, batrra recanto dos ferrandss

ol ME B

Fapbnd

BARRE(ROMDEE 158
RHEY

Srane Toods Bowrele
GERENTE DO DERA RTANENTD DE SESTAD PATRIMONIL




ail respongabil

Suerstay

Tt iricpal Admiristracio e Finangas
o8 Depanament de Trbulasi
CADASTRO MUNICIPAL - BIC
Codige do imével: 28867 nscrigho Cadestral: 003 0412 320,000
Lhusder Laotes 00%Y Mavicus ORI ata de Bdificaghar ouT

Localizacio do imdesl

Logredonro RUS SNTOMIO SIADES 1BYS Ntmarde 322
Bajry RECANTD DUS FERNANIESR {

Lol CER 37 555008
Lidede; Fonmo sl UF: MG
Blomy: A

fio

Propristécin: 348 - MUMICIPIG DE POUST SLEGRE
CPPONRY S STS RO Tadatfone: {08 34484008 Emal pafsiapoioiiope g gindy

Logredowroy RUS ANTONID SBADES METD Homers 383
Halrra: RECANTD D06 PERNANDES
Coovpl 2 CEP 2T BR300
LCidade: oo Segpee Ur s
Bl Ao
Waloras do fnbesl
Frome: prdee Feaclo kel 1
Sren Bdifinady 25T ]
s Tubel do Torrano - Paagho Joeel: 24000 )i ]
Area Tow Bdlicads; 4B
Wador Vsl Tostodal &AL
Wl Ve Pradial: EETAAG
Valar Vens) Totel; B
Histhrion dy Ares Corstrulda
Tiata Sosn do Torrom Aren da B ficagio
SUBIRReT 4000 40,10
GEGYIEE e tie e Sl &
AT Tl adG A
GBI T MO0
BB T 4000
R 3 e P50 000
SumZOOs Bt ted B0
S E R s e paGnG 0,00
RS PG 240,00
SUDTNE s 000
BT ey ind B ik o
HUOHHS 34000 B
SHSYID BASDL O H0
el o] pi it & 4000
SL it o Ry

CoriedBo feoltcd soy BPUNS TOSTA BARRERG - Doskife Bmiiis & 1 00008 oo e 23000081
Lhp pos YabiegBo da cedal S0 W I B - U PR BRERYERS
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Fone (3 PROJETOSOCIAL SANTO ANTONIGHIPROSRAN)
CONPT Q5 30 M) A3
Hevenhocida de L ilidade Pablica Manldipal - Lot o 41952010
Lt Bewanhecida de Diilidade Polliva Tabubuad - Laf o 212002004
o Fhitidade Boblics Fedorsd - Bef s 135172008

judar m? mr’w Tenselivs Musivlpal dos Direitos #s Crinen ¢ do Adoloscente - CMDCA o 122021
Cirselho Munléipel DE Asddstbocin Sochad < CBAS o7 132021
TERAS - Aaxbabnele Socls] ~ TS
Praws Ver, Jost Custindio Ferecirs w01 Baivro Saate Astials Poave Alegre MG
Tk 3415-0830

Pouso Alegre, 01 de derembro de 2021

MUNIC-IPIO DE POUSO ALEGRE
Hmo RAFAEL SIMOES
DD Preferto de Pouso Alegre

Pxcelemissimo Senbor

Assunto: Splieita Doacio do imbvel matricula 42.652

(1 Prossan - Progto "smmi Hanio Anmﬁm localizado nesta oidade, 4 Pea Vercador Josd
Custodio Ferreira, 1. 01, ¢ uma entidade sem fins fucrativos gue ha 17 anos atug no Bairro
Santo Antdnio, mmdm{i{) eriancas, adolescentes, jovens ¢ adultos, desse bairro ¢ basrros
adjacentes, ofertando servigos  gratwitos, tads como; aulas de inglés, reforgn escolar,
alfabetizagio, atendimentos psicologcos, oficma de artes. corte ¢ costura. ballet. voga. aulas
de batena, informatica, karaté. jiu-jitsu, capoeira ¢ futsal.

Realidade do Prossan: Sdo mais de 200 atletas participando ativamente das aulas de
gsportes, que sdo desenvolvidas em locais provisorios. ) jiu-jitsu, a capoeira, o karaté
tremam no salfio do Prossan, lecal cedide em forma de comodato com a Paroquia Santo
Antonio. Temos de montar ¢ desmontar os tatames diariamente, em um processo que deteriors
o material ¢ nfio ¢ totalmente adequado para o esporte, Embiora sefa precano o tmaE vertfica-
se o otimo-desempenho de nossos alunes que vém se destacande nos campeonatos de pu-pisu
com diversos alunos medalhistas ¢ no Kamaié pelo otimo desempenho no Campeonato
Brastlera,

Por ndo termos quadea propria, of alunes de futsal treinam pa quadra do Colégio Dom
Otavio e quadra do Esplanada : :

No salio do Pros an, tambeém funciona as au% as de danca, musica, grafite, artesanatos,
voga, capoeira ¢ karaté,

Nossa biblioteca esta instalada nos hmdm da Pardquia Santo Antdnio, um local insalubre;

As aulas de costura ¢ informaticas sdo ministradas em um local emprestado do Movimento
Social Sao José, que fica a duzentos metros da sede do Prossan

As aulas de Reforco Escolar, Alfabetiza¢do, Inglts, stendimento psicologico ¢ assistente
social funcionam em duas salas cedidas pela Parogquia Santo Antonio

As atividades assim  espathadas dificultam ¢ muito o controle das mesmas e
consequentemerte prejudica o resulado final.




B Pedido: .
Isto posto, solicitamos do municipio a concessdo do imovel localizado @ Rua Antdnio Simdes
Neto, 1323, Bairro Recanto dos Fernandes matricula n. 42652, antes de propriedade do
Grémio Reereativo Escola de Samba Ritmistas das Alterosas, mas que fora revertido para o
Municipio, conforme portaria publicada ne Diario Oficial dos Municipios Mineiros em

J1A082021

Finalidade do imdvel:

Pretendemes funcionar no lecal as diversasatividades de ¢sporte ¢ outras que se acharem
vidsgls e necessanas ao atendimento da g:mpuim,% local e de barrros adjacentes. Para o tuturo
numa segunda etapa. plangjamos construir mais salas e wansfenr toda a sede da entidade para
esse imovel, ja que o imovel onde hoje temos a sede ¢ de proprniedade da Paroguia Bom Jesus,
mediante comodato

Beneficio 4 Populagio:

E futo os beneficios trazidos a populagdo por um centro esportivp ¢ de lazer, por exemplo.
ajuda no desenvolvimento humano, ele pode trazer solidariedade. autoestuma, respeito 2o
proxinio, facitidade na comunicagiio, tolerdncia, sentido do coletivo, cooperaglio, é:m;&um
mgmu tade de hideranga, réspeito as regras, nogdes de trabalho em equipe. vida sauddvel, et
Tambem pode auxibiar no combate as doengas, evasio escolar, uso de drogas. criminahdade,
entre outras. O esporte ¢ o lazer podem ser um fator de desenvolvimento socioculiural ¢
geonomico, gerador de emprego-e renda.

Conclusio:

A entidade dispondo de um espago maor podera ampliar 88 vagas para mls Criancas,
adolescentes e jovens, que procuram se inscrever ¢ nio slo mscrnias devido 80 nosso espago
hoie ser de um salio de menos de 100m2. Podemos tambem senr outras atividades, que
possam atender os anseros da populagiio. Vemos, portanto, nesse projeto a importancia de
et o-gsporte ¢ outras atividades para as criangas ¢ adolescentes, o que ¢ primordial para
tirarmos esses adolescentes da rua, onde slio presas facets dos traficantes de drogas. B para o8
adulios ¢ terceira idade, oferecendo diversas formas de ocupagdo do tempo ocioso ¢ tendo
come resultade a methors na satde fisica, mental ¢ melhor quabidade de vida

Desde ja, agradecemos e a;‘srﬁwnmmm 4 ‘v ossa Senhong os protestos de estima ¢
consideragio.

Afenciosamenty,

g EN

Marta ;;fe anma Silva Femmades
Presidente
Prasm £i- Pm;em §m iaf Sonto Anrzf}mfz
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
el COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| )00 7 (CoRIURA
05.369.990/0001-53 . ? 22/10/2002
MATRIZ CADASTRAL
TCWAE, EMPRE SARIAL - ;
PROSSAN-PROJETO SOCIAL SANTO ANTONIO
TG DO ESTABEL ELTEN 10 (HOME LIE FANTASIAY FORIE
PROSAM DEMAIS
TOIGOE DESURICAD LA BITVIDALE ECLINCMICA PRINGIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia soclal sem alojamento
CONEO E DERCRICAD DAS ATWIDADES ECONCRICAS SECENDARIAS
Nao informada ! ' ’
CODRC E DESCRICAD DA NAT UREZR JORIDIGA
394-9 - Agssociacie Privada
TOERARGING \ FOWERD CEPLEMERTO
PC VER.JOSE CUSTODIC FERREIRA 4] AR
TEF BRIREOTS 11O e TN oF
37.550-001 SANTQ ANTONIC POUSO ALEGRE ‘ MG
ENDEREGD ELE T RONICD TELEFOME
{035} 3421-6251
BT FEDERATIVO RESPONEAVEL PR
v [SUACAC CABASTRAL BRTA DA STTUACAD CADAS TRAL
ATIVA 2211912002
TG B SUACAS CADRSTRAL
SYUACAC ESPECHL EIATA A ST UAGRD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/12/2021 as 46:42:12 (data e hora de Brasilia). ' ' Pagina: 11
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e Cartorio- Amdrar,

ESTADO DE MINAS GERAIS - COMA
CARTORIO D
Oficial

i s Cartério do- Registro de Iméveis da Comarca de, Pousc” Alegre - Minas Gerais
IR @4 " Livro n.° dois-(2) - REGISTRO GERAL - Fls. 01,=. ST e
MATRICULA Neo 42.652.-. , ///

Denominacio do Imével: Loteamento Recantm dos Fernanﬁé/l

IMOVEL: Uma sorte de terrss, situads neste mun101p10, no
Bairro Ribeir3o das Mortss, com a area de 97.605;71 me-
tros quadredos, sendo as margens da Rua Alberte Pagiul~
li, confrontando de um lado com propriedade de 3059 Fer|
nandes Barreiro e de outro lado cem propriedade de Dar=
cy Fonseca & com o loteamento Recanto dos Fernandes 11,
PRUPRIETARIBS.—Marla Fernandes Barreiro Smoes, brasilei
ra, viuva, do lar, residente nesta cidade, CPF 435. 578,
216.68; Joao Fernandes Barreiroc, brasileire, lavrador ,
e casado com Benedita Ramos Barreiro, residente nesta ci-
S K dade, CPF 213.448.096.34; Angonlo Fernandes Barreiro, '
=~ ‘ brasileire, aposentade, casado com ~ Aparecida Ramos  Bar-
’ reiro, residente nesta eidade, CPF 23B.792.896,20f Al=-
bertina Fermandes, brasileirs; solteira, deAlar, resi =-
‘dente nesta cidade, CPF 435.578.306.59; Antonio fernan-
- des fontes," brasileiro, comerciante, casado com Vera !
e % Jorge Fantes, residente neste cidade, CPF 419.218.60804

Maria Jose Fontes Perdlgae, brasileira, do lar, casada'
com Niwten Perdigao, rESldente nesta cidade, CPF 497.46
1.138.493_Aparscids Antonia Fontes, brasileira, contadg
ra, divercgiada, réesidante nesta ecidade, CPF 646,512. 238
3ay ;osa Denato Fernandes, brasileiro, lavrador, casado :
com Antonia de Fatima Ferreira Fernandes, residente neg
ta cidade, CPF B860.742.196.72}.. Maria Jose Fernandes Su=|
dan, brasileira, aposentada, casada com Anisio Sudan, t
residente nesta cidade, CPF 918.496.366. 914=-.TfTULD A=
RUISITIVO:~Registro 3 da matricula 33.697, Reg2stro 2'
da matricula 37.326 & Registro 1 das matrlaulas 18.013,
e 33.683 do livro 2.-.Pouse Alegre, 38(trinta) de-maio

de 1994.-' M-"/ - "'-_c"o"o‘-‘u’c—o-oﬁf:;,@';‘:{-o

R,ul,L,Pauso Alegre, 30(trinta) de ﬁgao-de 1994, =imomo~
PLANG DE LOTEAMENTO:~0 lpteamento situa-se préxlmo ao !
Bairro Santa tdwiges, as margens da Rua Alberto Paciul-
li, confrontando-se de um lado com propriedade de Jose'
-‘Fernandes Barreire e de outro com Darcy Funseca e com ©
lotegmento Recanto dos Jfernandes Il.-. Serao abertas ru~
BS, ares residencial, area imstitucional, area verde.-.

Area dos lotes: 63.221,21 metros quadﬁadas, Area Insti- -
tucional: 4.560,00 metros quadrados, Area das Ruas: -

o

Rua Adolfo Olinto, 330B, Centro - Pouso Alegre/MG
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27.570,50 metros quadradas, Area verde! 2,254,00 metros | ‘
quadradas, Total 97.605,71 metros quadradms.-.ns areas" R
residenciais abrapgem © seguinte: 97.685,71 metros qua- ’
drados, sende dividida em 12 quadras, assim discrimina-
das! Quadra A - com ares total de 4.981,00 metros qua =
drados, composta de 19 lotaes, cempreendlda entre rua Al
berto Paciulli, Rua £, Rua A e Rua F, Quadra B- com 6?81

total de 5.7108,00 metros quadrados, cpmposta de 19 lo =
tes, compraendlda entre Rua Alberto Paeciulli, Rua D,Rud
Rua-E, Quadra C ~ com area total de 2. 592,00 metros qua
drados, composta de 09 lotes compreendids emtrs Rua Al=
berto Paciulli, Rua D, Rua A, quem de direito ~ Quadra'
D com area total de 5.,288,00 metros quadrados, composta
de 22 lotes compreendida antre Rua A, Rua E, Avenida B,
Rua F3 Quadra E com a area total de 6 600,60 metros qua-
drados, composta de 22 lotes compreendida entre Rua A , -
Rua D, Avenida B, Rua E; Quadra E com area total de '
6.600,00 metros quadrados, compasta de 22 lotes, compre
endzda entre Rua A, Rua D, Avsnida B, Rua £; Quadra F V|
com area total ds 3 168, 80 metros guadrades, compesta ' '
de 11 lotes, compreendlda entrg Rue A, Rua D, Avenida B '
| quem de dirsito} Quadra © com area total de 3.675,21 ma
tros gquadrades, composta de 14 lotes, compreendlda en = L. ggg
tre Rua G, Avenida B, propriedade de Darcy Fomseca, ﬁragza_
priedade de Jose Ferpandes Barreiro; Quadra H com area '\*
total de 7.740,00 metros quadrades, cemposta de 32 lo=
tes cempreendlda entre Avenida B, Rua G, propriedade de’
Darcy Fomseca, Quadra I - com area total de 7.655,88-meg
tros guadradeos, composta de 31 lotes, compreendlda en e -
1tre Avenida B s propriedade de Darcy Fonsecas Quadda J-
com area total de 9. 350,08 metros quadrados, cemposta ' s
de 30 lotes, campraendlda entre Avenida B e propriedads
de Darcy Fomsecaj; Quadra L com area total de 7. 380,00 !
maetros gquadrados, compesta de 30 lotss, campreendlda en
tre Awemlda By Rua C, propriedade de Barcy Fonseca, Qua
dra M com srea total de 3.650,00 metros quadrados, com=
posta de 1S5.lotes, cnmpreendlda entre Avenids B, Rus C,
propriedade de Darecy fonseca e Loteamerito Recanto dos '
Fernandes Il.-.Loteamente aprovado pelo Decreto lei p2!
2.003/93 em data de 21 de maio de 1993 e alterado pelu'
decrata n® 2,025/93, de 23 de agosto de 1993.«.De acore
do com o artico 59 da lei n® 2,003/93 de PMPA consta; '
que Fficam os loteadores 8 futuros preprlatarles de letes
v proibidos de fazerem ou permitirem & subdivisao dos 6=
tes, nos termos de lateamento arqulvado em uartmélm,pra
. ‘ F

Rua Adolfo Olinto, 3308, Centro - Pouso Alegre/MG
Pag. 2
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Cartério Amaral

Cartério do Registro de Imdéveis d& Comarca de Pouso Alegre - MG
Livro n.° dois (2) - REGISTRO GERAL - Fls. 02.-.

MATRICULA N 42.652.-.

mﬁ%ﬁﬁwm ALEGRE
REGISTRO DEUMOVEIS
ia_ de ida ‘{Zarva!ho
FL

Pl

Denominacéo do Imével: Recanto dos Fernandes I.w-.

IMOVEL: AV.02.-.Pouso Alegre, vinte e sete(27) de fe-
vereiro de 1997.-.Ficam liberados os lotes de n2s. Ol
a 3 da guadra J, do Loteamento Recanto dos Fernandes
I; conforme termos da Prefeitura Municipal de Pouso '
Alegre e requerimento protocolado sob o n? 104,318 em

27/02/1997.=.Q OFICIAL:/icicimimimemimim e eam e
Nev AVD ‘

"
AV.03.-.Pouso Alegre, tres(03) de margo de 1997.-.Fi-
ca,averbado nesta matricula, que por um lapso da tabg
lla, constou erroneamente a baixa referente ao lote "
04 da guadra J, tornando-se a mesma sem efeitgy sendo
a baixa certa do lote 04 da quadra I.-.0 O L.~

AV.04.-.Pouso Alegre, 23(vinte e tres) de junho de 1999
No artigo 7¢ do decreto n® 2.025/93 da PMPA , a partir'

do deposito do Memorial descritivo e da planta no carto
rio de Reglstro de Imoveis da Comarca e a respectiva T
1nscrlgao dos espagos livres, vias publlcas, areas ver-
des e institucionais, inclusive lotes n%s 01 a 8 da qua
dra L e 01l a 11 da quadra M, as mesmas passamn proprie ;

dade do Municipio."-o OFICIAL:"'/-.....-.

Av.05.,-.Fotigo Alegre, 09 (nove) g
sgeritura lavrada 3970 o8 Tabelizs desta ¢id
e junho de 1999, L2 228-N, fis, 160, devi
s0b 0 n@ O1 da &ntricu*a 51413 9 do L
afsitura Mupicipal de Pouso Alegre,
ends & MARTS ROSARITA COUTINHO, perte do lots 0% da gusl
m o drea de 120,00 metros quadrad 4 G EFIOTAT

AY.06,~.Pouso Alegre, lO(dez) desdgosto de 1999'~.- ‘or’

escritura de 09/06/00, de notas do 22 Tabeliao desta ci
dade, L2 228-N, fls. 125, deV|damenterwg|strada sob o T

n? | da matr:cula _51.273 deste reigstro, consta gue &

Rua Adolfo Olinto, 330B, Centro - Pouso Alegre/MG
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pPOpPletaPla Prefeltura Municipal de Pouso &Iegre, fee
alnenou por doagao a MARCOS RAMOS CORREIA, casado, papr
te do lote de terreno de n? 05 da quadra “H”, nesta ci
dade, no Loteamento ‘Recanto dos Fernandes |, colm area

< ’rados...O 0F|C|AL —/.............

Oficial  Livi

¥

sob o n?; I da matrlcula
a proprletarla PMPA ali

quadra L;
FICIAL:~

AV, 07.—/?5130 Alegre, 12(doze) de dezembro de 2000,~,.-~
Pop ‘escritura de 01-12-00 de notas do 22 tabeliao des-!
ta c1dade,‘L?,234 -N, fls.,176, devidamente registrada f‘

55. 446 do livro 2, consta que"
ou, por venda a LUCINETE FRAGA

ALVES, parte do lote 02 da f
120 00 metros quadrados.-.0 0- ,

oooovo-oo.occoo.tno.ot‘ooooot.‘g' N
: s

~

—;POUSOrAIéére, 03¢(

AV.

escritura de 24-9-2001 d
dade, L2 238-N, fls¢.118,
n®l da matr1cu1a 57.878
tarla PWPA ‘salienou pg

tres) de outubro de 200l1.-.Por '|

e notas do 29 tabeliao desta ci-|.

devidamente registrada sob o '}
do livceo 2, consta que a proprig
venda a ELIBNAI GONCALVES S0UZA,

1

2, 7 _da quadra M, com area de /.

T Tabeliao desta cidade,
registrada sob o n? 01,

SOLANGE DO PRADO SILVA,
do imovel objeto da mat

AV.09.Pouso Alegre, vinte e cinco (25) de setembro de
2002,.-, Por escritura de 13-09-2002, de notas do 29 -

gistro, consta que o proprletéqlo retro, alienou por -

parte do lote de terreno de n? 09, da quadrq/M situa,.

L2 243-N, fls. 814, devidamente,
da matrlcula 60.230, deste re-

separada Jud1c1a1mente,.parte~
ricula retro, consistente de {

do nesta cidade, no Lot

eamento Re an

J AV.10.-Pouso Alegre, 22(vinte e dois) de outubro de 2008.-Por escritur.
lavrada pelo 2° Tabelido desta cidade, L° 271-N, fls. 157, em data de 09/1 0/2008

devidamente registrada sob o n°
propnetano retro ahenou por

Ce{‘/&ﬂ/wgpé\,
]
o2
=
]
(=3
N

1
[~
g
~p.
-4
[«
it v
=
"
S
P
=
-}
ng
=
-
(4
-
\E
\&

com a drea de 120, 00 metros quadrados, ,-J,?iiﬂ.'_a A

01 da matricula 71.479 do livro 02, consta. que
venda a MARCOS ROBERTO DE GOES,

t

\%_.:.m...,.
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Cartério do Registro de Iméveis da Comarca de Pouso Alegre-
Livro n° dois(R) - REGISTRO GERAL - Fls. 03.-.

ESTADO DE MINAS GERAIS - CO
CARTORIO

Cartorio Amaral

MATRICULA N°© 42.652

Denominagéo do Imével: <[ oteamento Recanto dos Fernandes I.-.”

IMOVEL: AV.11.-Pouso Alegre, 27 (vinte e sete) de maio de 2009.- Fica
averbado na presente matricula, a_separacio consensual. e a_conversio em

divorcio _do casal NIWTON PERDIGAO e MARIA JOSE FONTES

PERDIGAO, sendo que o imével permanecerd em comum aos mesmos, p01s do
houve ainda a partilba de bens, e a separanda continuara a usar o seu nom
casada, ou seja, MARIA JOSE FONTES PERDIGA conforme certiddq d
casamento que se junta ao requerimento arquivado em: cagtori
n.° 188.798.- 0 OFICIAL:/ ...........oooooovoveoeererreceeere oD '\Y\)\ M ..................

AV-12-42.652 - Protocolo n°214.344, em 23/02/2012.- Fica av&&lado presente
matricula, que a adquirente ALBERTINA FERNANDES é portadora do CPF
435.578.056-20 e ndo como vinha constando, conforme comprovante de

‘uagao cadastral no CPF, que se junta ao requerimento arquivado neste

cartorio.- Data da averbagio em 28/02/2012.-.(fmab).- (EM-11,10 +TFJ- 3 49—
14,59 /ARQ.EM-16,44+TFJ-5,16=21,60).- Q. OFICIAL /. ..........oooooooooooo

AN <

Av-13-42.652.-.Protocolo 232. 368 em 15/10/2013.-.Fica averbado na presente

matricula, que o adquirente ANTONIQO FERNANDES FONTES e s . VERA -

JORGE FONTES, sio casados pelo regime de COMUNHAO UNFNERSAL
DE BENS, antes da vigéncia da Lei 6.515/77, casa i T
31 de maio de 1972; conforme cdpia autenticada da certiddd de casame to que se

junta ao requerimento, devidamente arquivado neste ca u‘*z Data da
18/10/2013.-.(amem).-.(EM-11,92+TFJ-3,75= 15,67).-.: SRORAN

matricula, que a mulher do adquirente A 0 Fernandes Fontes, a Sra. VERA ,
JORGE FONTES &portadora do 035.669.556-55; conforme copia copla
autenticada do CPF e \ . zo\kefjuerimento, devidamente arqu1vado

) ~.(amcm).-(EM-11, 92+ TFJ-D 75

Av-14742.652 - -Protocolo 232.368, em 10/”013 .Fica averbado na presente
xgg :i;l

g@'@jﬁ@puso ALEGRE
.@GREGBTRO "PE  IMOVESS

iof via de ‘éjﬁﬁ(ﬂdé" Carvalho
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Av-15-42.652.- Protocolo n°246.900 de 12/12/2014 - DESAFETACAO:-Fica

averbado na presente matricula, a desafetacfio de parte da AREA VERDE, com
a area 420,85 metros quadrados, na Rua Rosa Fernandes Barreiro, com as

seguintes medidas e confrontagdes:-inicia no marco 01 do lado direito do terreno
em divisa entre o condominio Green Ville (n°55) e o limite da 4rea publica
(cal¢ada). Direciona-se por 5,30 metros até ao marco 02, em divisa com a area
do Senhor Mauro Fernando Barreiro e sua esposa Maria Helena de Souza
Barreiro. Volve-se a direita e segue por 50,97 metros até ao marco 03, onde se
encontra o espaco para Area Verde Natural. Volve-se & direita e percorre uma
distancia de 11,05 metros até ao marco 04, em divisa com a calgada publica.
Percorre por essa divisa por 51,99 metros, onde finda o perimetro; conforme Lei
Municipal n°5507/14, passando a area desafetada, acima descrita, para bem
pliblico dominical, por forga da lei acima referida; conforme memorial descritivo,
projeto de modificago e mapas que se juntam ao requerimento devidamente
arquivado neste cartorio.-.Dou Fé.- Pouso Alegre, 19 (dezenove) de dezembro
de 2014.-(RECOMPE-1,37+E
44,00+TFJ-14,60=61,20/REC
EM-11,86+RECOMPE-0,71+T#)

Av-16-42.652 .- Protocolo  n°246.900 de
MATRICULA:-Conforme desafetagdio averbada sob o
matricula, ¢ imével foi transportado para a1
fé.-. Pouso Alegre, 19 (dezenove) de dezemb

ua Adolfo Olinto, 3308, Centro - Pouso Alegre/MG
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ESTADO DE MINAS GERAIS - COMARCA DE POUSO ALEGRE

CARTORIO DE RE LD N IMOVEIS
Oficial  Livia ﬁoﬁlmelda anrvaiho
B B T e = e IR B -
Cartério do Registro de Iméveis da Camurm de Pouso Alegrg-MG
Livre n? dois (2) BEGISTRO GERAL - Fis. 18 .
ot . 17
MATRICULA N® 42.652 4
Denominaggo do Imével: "Loteamento Recanto dos Fernandes 1"
; IMOVEL:
.
i) Time 2068 | G0an | EmsC | D | A8 033/
) Tos | TEAe |30 | 2000 |ResC | C.QDkwio | Lot 01 ;%
128 1280 O woe YT Res COTcin | Lot i -
60 ae 2500 W0 [ Ru L OADiie | Lot 63 ¥ {"’"‘
I Tm T TR TRme GOl [Tom0d | Lotk ds | AVOHAVAS .
¥ p Yy . " % S . Y. o ; %
12, 11 28 [ [Res€ [CQDirito [ fords [ Loted .:*fvm R.O1 /70, 632
jus o TS TS 1 BusC CODWG | Loeth Lokt AVAMAYEL .
Tiaon T T30 a6 |RmC | CObwm |Lelw07 |Low0s  [AVS _, |V - o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE — MG

GABINETE DO PREFEITO

POUSO ALEGRE, 20 DE JANEIRO DE 2022.

OFICIO GAPREF N° 13/22

Senhor Presidente,

Ref.: Projeto de Lei n. 1.265/2022

Encaminho a Vossa Exceléncia o comprovante de publicagéo do
Plano de Trabalho e a Declaracdo do Secretario Municipal de Politicas Sociais, Sr. Eyder de
Souza Lambert, referente as atividades do Projeto Social Santo Anténio (PROSSAN) para
juntada ao Projeto de Lei n° 1.265/2022.

Sem outro particular, subscrevo-me, com renovados protestos
de distinto apreco.

Excelentissimo Senhor
Vereador Reverendo Dionisio
Presidente da Camara Municipal
POUSO ALEGRE - MG
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ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE POUSO ALEGRE

CHEFIA DE GABINETE
PLANO DE TRABALHO - PROSSAN

LIDENTIFICACAO DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL

RAZAO SOCIAL CNPJ
PROSSAN — Projeto Social Santo Anténio 05.369.990/0001-53
ENDERECO COMPLETO

Praga Ver. José Custodio Ferreira, n® 01, B. Santo Antdnio

TELEFONE E-MAIL

(035) 3425-0820 prossan@live.com
BANCO AGENCIA CONTA ESPECIFICA
Caixa Econdmica Federal 0147-3

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

Maria de Fatima Silva Fernandes

FUNCAO RG ‘ CPF
Presidente ’ : M.1.819.668/SSP/MG 007.555.456-99
ENDERECO COMPLETO

Rua Marta Maria Costa n.39 - Bairro Jardim Esplanada — Pouso Alegre ~MG - CEP: 37552-163

|TELEFONE . CELULAR

423-6647

2. OBJETO DA PARCERIA

Visirexecutar agdes de assisténcia social destinadas as pessoas em situagio de vulnerabilidade social, ofertando atividades de esporte, lazer, convivéncia em grupo, dentre outras, com foco na promogio da ética, da paz, da

citittania e direitos humanos, através do servigo de convivéneia e fortalecimento de vinculo, em conformidade com o Termo de Referéncia de Protegiio Social Basican®. 01/2021/SMPES,

3-PRAZO DE EXECUCAO
Dfaﬁublicacﬁo do Extrato do Termo de Colaboracfio no Digrio Oficial até o dia 31 de dezembro de 202].

4 OBJETIVO GERAL

" [Comiplementar o irabatho social, prevenindo a ocorréncia de situagSes de risco social e fortalecendo a convivéncia familiar e comunitaria; oportunizar o acesso as informagdes sobre direitos e sobre participagio cidadi. e

ilitar acesso a experiéncias e manifestagdes artisticas, culturais, esportiva e de lazer, com vistas ao desenvolvimento de novas sociabilidades.

WBIETIVO ESPECIFICO

M_c?rjder Criangas e adolescentes de 05 a 12 e adolescentese jovens de 13 a 17, de ambos os sexos,preferencialmente os de familias de baixa renda ou em vulnerabilidade social; Adultos e Idosos com idade igual ou superior|

2 %0 anos de ambos os sexos, em situaglo de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privagfio/auséncia de renda, precario ou nulo acesso avs servigos pitblicos e/ou fragilizagao de vinculos afetivos — relacionais e de

social (discriminagdes etarias, élnicas, de género ou deficiéncia).

fexlar servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos afravés da pratica de esportes (karaté, capoeira, futsal. jiu-jitsu e Xadrez); artes (cursos de violfo, teclado, (lauta, bateria, coral, teatro, artesanatos e fanfarra) e

expressio corporal (Yoga, dangas e ballet);

():f’ﬂar reforgo escolar, aula de informadtica. Inglés, espanhol e incentivo & leitura, com forma de promover inclusfio social;

di ) psi 1al (psicologa e assi social); e

Profissionalizacdo através de Curso de corte e costura e anlas de artesanato.

STIFICATIVA

¢ de identidade, fortalecer vinculos familiares e incentivar a

A relevancia do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos ¢ de ampliar {rocas culturais e de vivéncias, desenvolvimento do i de perteng
alizagdo por meio da convivénéia comunitaria. Possui cardter preventivo e proativo, pautado na defesa e afirmagdio dos direitos ¢ no desenvolvimento de capacidades e pofencialidades, com vistas ao alcance de

va! ipatorias para o enfi da vulnerabilidade social. Preconiza o enfrentamento de todas as formas de violéncia, preconceito, discriminagfio, e de esti izagho nas relagtes comumitarias.

Aos idosos sio oferecidas oficinas de acothimento e artesanato, de cultura digital(informatica).atividade fisica (Yoga), com o objetive de coniribuir para um processo de envelhecimento aiivo, saudavel e awtdnomo, bem
como assegurar um espaco de encontros intergeracionais, além de promover a convivéncia comunitaria, desenvolvendo suas potencialidades e capacidadés para novos projetos de vida,

.JO Servigo ¢é realizado individual € em grupos, organizado a partir de percursos, de modo a garantir aquisicies progressivas aos seus ususrios, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de complementar o trabatho social com

Jlamilias e prevenir a ocorréncia de situagdes de risco social. Forma de intervengiio social planejada que cria situag tesafiadoras, estimula e orienta os usuarios na consirugio e reconstrugiio de suas histdrias e vivéncias
individuais e coletivas, na familia e no territdrio.
7. METODOLOGIA
As atividades do PROSSAN buscam a promogdo de espagos coletivos de aprendi ¢ socializagio, p das em experiéncias ladicas, culturais, de esporte e lazer e serdo oferecidas s criangas, adolescentes, adultos e a0
piblico idoso, durante toda a semana, de segunda a sexta-feira, no horario das 7h30 &s 11h e das 13h s 20h e também aos sébados para algumas das atividades. Todas as afividades praticas e tedricas sfo oferecidas
observando os saberes proprios de cada profissional, com metodologia especifica para o seu desenvolvimento. Para todas as atividades serfio feifas {ichas de do dados p is, anexada a um termo de

normas lad do Prossan. Em se tratando de atividades esportivas, é exigido atestado médico atestando as condigdes fisicas do

tesponsabilidade assinado pelos pais, nos casos de de 18 anos ¢
idas na instituigdio e sobre os bésicos disponiveis e de acordo com a lei vigente.Os grupos

proponente & vaga. Sio realizadas orientagdes aos usudrios sobre o objetivo, funcionamento, normas e regras a serem

sfio divididos por faixa etiria, com um profissional de referéncia graduado na 4rea que iri acompanhar a trajetéria disria de cada usurio.

As formas de Acesso ao servigo ofertado sfo:+ Por procura esponténea; - Por busca ativa; - Por int da rede socioassi ial; & Por int das demais politicas piiblicas,
Para criancas e adolescentes:

FORTALECIMENTO DE VINCULOS SOCIAIS, EDUCATIVOS E AFETIVOS

Atividades socioeducativas e culturais

Objetivo: Promover espagos de didlogo, de socializagdo, de aprendi de participagio em grupo e de fortalecimento de vinculos itérios através do estimulo ao p i social.
Neste sentido o Prossan desenvolvera (Tarde de Leitura e Contagiio de Estoria, Reforco escolar € idiomas).

REFORCO ESCOLAR

Objetivo:possibilitar 4s pessoas em vulnerabilidade soctal, que nfo disponham de meio para custear aulas particulares, acesso ao reforgo do aprendizado naquelas matérias em que o aluno apresente dificuldade de

assimilagio;
Metedalogia: O educador baseado na metodologia de ensino recebido pelo aluno em sua escola de origem promove uma revisiio e solugiio das dificuldades encontradas. As aulas aconteceriio as tergas feiras das 8 &s Shs, ou

onlro horério que se fizer necesséario,

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/9493F6AE/03AGdBq24_ycDiaQVnBzJWMYbwOqw7fF90x2zS-4LM27QVjFddEgiXnzV-BzZc... 1/4
i
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Criangas e adolescentes: 12 vagas
Adulto: 04 vagas
OFICINA DE LEITURA E CONTACAO DE HISTORIAS-

Objetivo- estimular a leitura, resgatar a arte de contar histérias, a criatividade, o imaginério, o ltdico, buscando ampliar o universo literdrio das criangas e adolescentes através da leitura e contagfio

)
¥ rLs L)

0s a0 gosto pela [eitura, bem como o desenvolver a sensibilidade, e o uso da oralidade de forma critica e criativa, trabalhando a socializagiio e expressfo da cidadania. “‘

Metodologia: ser utilizado o método da leitura colaborativa e da contagio através da dramatizagfo. As histérias abordadas buscarfio tratar de temas atuais e que resgatem valores importantes par: d’wolvw
humano, Periodicidade: 01 vez por semana, aos sabados. . '
18 vagas

Biblioteca: vagas ilimitadas de acordo com a demanda a ser atendida.

BRINQUEDOTECA -0 brincar ¢ a principal caracteristica da infancia, ou sefa, é quase impossivel ndo associarmos estes dois conceilos. Brincar fornece 4 crianga a possibilidade de construir uma identidade auténoma,

cooperativa e criativa,

dande o respeito, o p i além do desenvolvimento [isico e

Objetivo:a) Promover o desenvolvimento da expressdio corporal, da interagfio, socializagiio e troca de experiéncias afravés do ato de brincar,

afetivo;b) Oferecer um espago de brincadeira onde a crianga possa realizar suas atividades, liviemente, longe das imposigdes dos adulios; ¢) Favorecer o desenvolvimento psicomotor, sécio cognitivo e afetivo das criangas;

d) Desenvolver a autonomia, a criatividade e a cooperagiio entre as criangas; €) Auxiliar no p de rep ¢iio e, 1 nas vdrias formas de i ) Esti o i entre as

; e h) Estimular o relaci enire as criangas e suas familias.

Metodologia — a) Recepgdo dos alunos na brinquedoteca, sentando-0s em um semicirculo no chiio; b) Apresentaciio; ¢) Explicagio da atividade; d) Explicar sobre a organizacfio da brinquedoteca; e) Leitura da histéria; f)
Breve conversa sobre as impressdes que os alunos tiveram da historia; g) Hora da brincadeira; h) Organizagio do espago; e i) Despedida.

Periodicidade: 01 vez por semana.

OFICINA DE LINGUAS ESTRANGEIRAS

Objetive:P acesso da idade em geral ao conhecimento de uma Lingua Estrangeira e seus beneficios na vida social e profissional, proporcionando nogdes basicas de espanhol e Inglds visando favorecer o

conheci do universo e da cultura.

[Metodologia:Formato 4udio-oral, dando enfoque na audigdo e fala, ¢ somente depois na leitwra € escrita. O curso contara com dois turnos com criangas a partir de 7 anos, tem duragfio de 6 meses, com aulas 2 vezes por|
Isemana. )

) 20 vagas

OBS: Ofertar também cursos online,

OFICINA ESPORTIVA

FUTSAL: R

Objetivo:Desenvolver convivéncia e fortalecimento de vinculos através dos valores éticos e morais do esporte, &s criancas e adolescentes promovendo incentivo, aliado a0 sentimento de cooperagfio e amizade Essa oficina

se propde a desenvolver a iniciagfo desportiva na modalidade de Futsal, como meio de formagio dos asp s6c¢io compor is dos atunos.

Metodelogia:No futsal, serfio abordados trés modelos de ensine: parcial, global e misto. O método global se caracteriza por adequar o jogo de futsal com uma sequéncia de jogos, que lem como principio a aquisi¢do da
técnica, titica e do condicionamento fisico.

Responsavel: Instrutor Carlos - Periodicidade: 02 vezes por semana — Acontecerd na quadra alugada da Escola Municipal Dom Otévio,

30 vagas Feminino e Masculino.

Na modalidade XADREZ

Ohjetivo: Promover momentos de lazer, convivéncia e socializa¢fio a criangas, adolescentes e adultos através do jogo de xadrez, que além de desenvolver o raciocinio, se trata de uma atividade lidica.

Metodologin: Atividades praticas; > Exercicios teéricos; > Confecglio de tabuleiros e pegas; > Tomeios e campeonatos. Serd aplicada prova tedrica e pratica para avaliar ¢ aprendizado. Turmas de 4 alunos por aula, duas
vezes por semana. Professor Nelson

OFICINA KARATE E CAPOEIRA

Objetivo: Promover socializagio, respeilo miituo, valorizagdio, autoestima ¢ autoconfianga através do ensino de tdenicas de Karaté e capoetra, além de exercicios que envolvem equilibrio, coordenagdo motora, agilidade ¢

concentragio,
Metodologia: o p de aprendi 4 de forma gradual, partindo de técnicas mais simples para as mais elaboradas. Além do dominio da arle marcial, a atividade proporciona conceitos de valorizagdo,
peito, ¢dio, calma e fianga nos particip com conteidos e estratégias adequadas para cada faixa etdria.

As atividades acontecerdo no saldio do Prossan e algumas vezes a Capoeira tem seus treinos na quadra do Esplanada.

Avaligdo feita pelos instrutores e pelos Itados nos p e batizados na capoeira.

Responsivel: Instrutores voluntarios: JiuJitsu (Adonias): Karatd a contratar,e Capoeira (Cristiano)- Periodicidade: 02 vezes por semana.

Karaté: 20 vagas

Capoeira: 40 vagas

DANCA BALLET _
Objetivo- Desenvolver o senso comunitario, cuidados com a satide, ensinamentos de convivéncia e disciplina enire outros beneficios para as alunas. A danga traz autonomia, consciéncia corporal para cuidar da saude,

! a respirar e melhor a ter postura correta. mas principal reduz a ansiedade ¢ a dep infanti! que hoje é uma realidade.

i
|Ballet: 20 vagas aos sabados das 9 as 11 hs e de 14 z‘\s‘ 16 hs.
|EXPRESSAO CORPORAL

Objetive- Controlar a respiragdo; acalmar o sistema nervoso, aumenfar a sensagdo de bem estar, com movimentos que envolvem meditagio; trabathar a flexibilidade e o equilibrio.

batk agio e indh a estadog de consciéncia mais elévados

Metadologia: A metodologia foca em contragdes de determinadas partes do corpo, a fim de direcionar energia para os chacras. Os exercicios {

(dharana). A respiragiio é um efemento muito importante. Além de ser um indicador de até onde podemos ir, se for trabalhada corretamente pode ampliar a nossa capacidade fisica. O grupo de ferceira idade nfio é um grupo

homogéneo, tendo facilidades e dificuldades diferentes, entéio é necessario respeitar o limife de cada um e conseguir que superem alguns desaios.

Hata Yoga: 20 vagas para adulto ¢ terceira idade (aulas online, quando ndo for possivel aulas pr iais). As aulas acc fio toda sexta-feira das 15 4s 16 hs,

INCLUSAQ DIGITAL:
Objetivo: Promover acesso 4s pessoas em vulnerabilidade social a Curso Bésico de Informlica, onde serdo ministradas aulas de Windows. Word. Excel, Power Point. Conhecimenio das partes do computador, desmontando

e do um putador; lacilitando a interagdo nas redes sociais;

Mefodologin:Toda Terca feira das 18h30 4s 19h30hs, na sala alugada do Movimento Social Séo José Pré tuberculosos no Bairro Santo Anténio.O curso terd duragfio anual de quairo meses por semesire, uma aula por

Jsemana com duas horas de duragiio, podendo ser criados mais horarios de acordo com a demanda e disponibilidade de instrutores.
12 vagas
PROJETO SERVICO SOCIAL

Objetivo — Acompanhamento de criangas ¢

, com visitas regul a suas familias, fazendo levantamento das necessidades basicas e procurando supri-las. Reunifes mensais corn as mies, objetivando levar

dentistas e psicol . Serfio 08 i ) i lizando 32

P B

orientagiio e desenvolvimento pessoal para refletir na educagfio e cuidados acs fithos. Encaminhamentos das criangas e seus familiares a
atendimentos mensais. Os atendimentos serfio numa das salas do Prossan e/ou visitas domiciliares. Recursos Humanos Envolvidos: Ana Lilian

OFICINAS DE ARTESANATOS

Objetive:

Promover a Convivéncia e Forlalecimento de Vinculo {SCFV) e fomentar a criatividade e interagfio dos alunos.

Sob as orientagdes de monitores os participantes desenvolverdo trabalhos de pinturas em tecidos, bordados, tricd, croché, macramé, vagonite, arraiollo, trabathos com EVA e outros.

0 projetoprocura também o envolvimento espontdneo de toda a familia, pretendendo fundamentalmente tirar esses jovens da situagdo de risco social, criando oportunidades para o desenvolvimento pessoal, valorizagfio da

dentidade, cidadania e i judando (ambém na identificagiio de suas potencialidades.

As aulas 530 abertas s criangas, adolescentes, adulios e também a comunidade em geral.

https:/iwww.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/9493F6AE/03AGABq24_ycDiaQVnBzJWMYbwlqw7fF 90x2zS-4LM27QVjFddEgiXnzV-BzZc...  2/4
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Metodologia: O Projeto oferece as criangas e adolescentes de duas a tsés aulas semanais com duragfio de 2 horas didrias, utilizando pintura com tinta guache em telas e as sobreposicSes com

G&n&%aiéﬁnzmes

fitas, tecidos, materiais plasticos) e aos adultos aulas 2 vezes por semana com duas horas de duragdo, Utilizar técnicas que promovam o ito do ar sustentével, t 4o a &cz‘m desse.publico cong 0

]
&

Fisge
5

intuito de geracdo de renda doméstica, bem como a valorizagfio na familia e na sociedade. Devido 3 pandemia, as turmas serfio menores com no méximo § alunos,
Cursos de Vagonite: 10 vagas

Ponto Reto: 10 vagas

Macramé: 10 vagas A
Pintura em tecido: 10 vagas «
Croché e Tricd: 10 vagas N
Ponto Xadrez: 10 vagas
Ponto Cruz: 10 vagas
Arraiollo; 10 vagas
8. METAS E RESULTADOS ESPERADOS
Meta (descrigiio) Tempo  de{Resultados esperados
duragdo
estimado
Promover acesso a reforgo escolar, leitura ¢ atividade lidica as pessoas em vulnerabilidade social. Toial de 16 vagas. Junho a{Formagdo de um pessamento crilico e consciente sobre
d bro de {probleméticas da sociedade;
2021 Redugiio de indicadores que representam riscos sociais e que afetam
criangas e adol , COMO: P ito e bullying. uso de drogas

e analfabetismo; &
Promover o desenvolvimenio da expressio corporal, da interagfio,

soctalizago e troca de experiéncias.

Promover acesso da comunidade em geral ao conhecimento de uma Lingua Estrangeira e seus beneficios na vida social e profissional. lJunho a}Desenvolvimenio cultural, despertar o interesse em aprender oufras
| Total de 20 vagas. dezembro de Jlinguas e possibililar novas oporfunidades.
2021
Ofereceroficinas demusica e arle a criangas e adol , pr do cidadania, sensibilidade musical, capacidade de concentragio e [Jutho alSensibilidade estética, preservar a igualdade no grupo, cidadania,
methora na comunicagéio. ’ dezembro de |sobrevivéncia na sociedade;

Total de 84 vagas, 2021 Troca de informagles e experiéncias em grupo, trabalhando o
respeilo miituo, o pensamento critico e o contato com uma realidade

repleta de manifestagGes culturais; e

- Melhorar a 0, 0 desenvolvi da cl 80 motora,
a percepeio auditiva.
Desenvolver convivéncia e forialecimento de vinculos através dos valores éticos e morais do esporte, As criangas e adolescentesJunho a}Novas formas de socializagfio, bem estar fisico e mental provenientes
.. |promovendo incentivo, aliado ao sentimento de cooperagfio e amizade. (Fuisal, Capoeira, JinJitsu, Karatg, Ballel, Yoga ¢ Hata voga) dezembro de {da pratica de esportes e incluso social.
Total de 205 vagas 2021
Oferecer curso Bésico de Informatica, onde serfo ministradas aulas de Windows, Word, Excel, Power Poini. Junho a|Capacitagio de criangas ¢ jovens para realizacio dos trabathos
Total de 12 vagas ! bro de i 3 pant da evolugfo dos sollwares no mercade
2021 de trabalho.
Promover a Convivéneia e Fortalecimento d2 Vinculo (SCFV) ¢ fomentar a criatividade e interagio dos alunos através de oficinas de{Junho a|Criar novas oportunidades de atividades aos jovens em situacho de

artesanaio. (Cursos de Vagonite, Ponto Relo, Macrameé, Pintura em tecido, croché e Trico, Ponto Xadrez, Ponto Cruz e Arraiollo). Total {dezembro de [risco social, que promovam o desenvolvimento pessoal, valorizagio
2021 da  identidad idadani e i identificando!

de 80 vagas.
novashabilidades e potencialidades.

Oportunidade de socializagio e convivéncia para a terceira idade,

promovendo melhoras na satide fisica e psicologica.

8.1 AFERICAQ E CUMPRIMENTO DAS METAS

Fichas de matricula para todas as atividades e cademno de chamadas em todas as aulas:
Avaliagio semestral no curso de informatica;

Relatdrios de psicossociais;

'|Video aulas;

Listagem da entrega dos kits de material para arlesanafo em casa;

Peéquisas de satisfagiio;

Relatérios folograficos;

Certificados de conclusfo de cursos:e

Exposigdes e apresentacles.

9, PREVISAQ DE RECEITAS

A previsio anual de receitas é de R$20.000,00 (vinte mil reais), a ser repassada em parcelas mensais,

10, DETALHAMENTO DA APLICACAQ DE RECURSOS

ESPECIFICACAO

Géneros alimenticios: agticar. dleo, farinha de trigo, arroz, feijfo, leite, ovos, fermento, atho, cebola, extrato de tomate, calchup, refrigerante. suco,|R$500,00

1 Tatad

café, mai da, i hocolate granufado, bolachas, creme de leite, leite condensado. batata palha, temperos, ovos, coco

ralado, mitho verde, ervilha, gelatina, margarina, manteiga, pdo, millio de pipoca, balas, bombons, filtro para café, legumes, verduras, frutas, camne

suina, bovina, frango, frios. dentre ouiros.

Material para montagem da brinquedoteca:Tatames, Mesas e cadeiras infantis; brinquedos educativos; livros infantis; lousas e Caixas organizadoras. [R$500,00

M. da entidad de consumo telefdnico e internet. R$720,00

Materiais de consumo diversos: fosforos, gds, cartuchos, tubos de tinta para imy ras, papel sulfite, 14 fa, ma , banner, folder e faixas, R$500,00

bedouro: deados, fechaduras, vidros, malerial [R$7.000,00

Manutengiio do prédio e reformas: recargas de exlintores, lavagem de caixa d’dgua, filtros para b

hidraulico e elétrico, dentre outros. Cobertura com toldo ou outro material similar.

Materiais descartiveis: copos. foalhas. pratos. talheres, guardanapos, canudos, embalagem para pipoca, embalagem para cachorro quente. R$300,00
4
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Prefeitura de Pouso Alegre

Produtos de limpeza: Alcool gel. sabonete liquido, papel higi d d detergente em p6, sabdo em pedra, esponjas, [4 de ago.|R$400,00
vassoura, pano de limpeva, rodo, 4lcool, sacos de lixo, cloro, cera, produtos de limpeza.
Material para artesanatos: L3, linhas diversas, aguthas diversas, ziper, ponto russo, viés, étamine, canh . tecidos, bordado inglés, elasticos, botdes |R$400,00
diversos, tintas para tecidos, tinta plastica, cola comum, moldes de EVA, EVA, cola pano, cola permanente, pincéis, moldes vazados, papel de seda,
papel crepom, papel de presente, durex, fita crepe, tesoura, lfpis. caderno, caneta, borracha, pano estilotex.
FOLHA DE PAGAMENTO- CONTRATO INTERMITENTE
Auxiliar de Limpeza 6/h diria
Custeado com verba |Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro SOMA
municipal Subvengéio 15 dias
(2 h/didrias)
Valor Mensal 69,37 138,75 138,75 138,75 138,75 138,75 138,75 901,87
Fériag 1/12 11.56 23,12 23,12 23,12 23,12 23.12 23,12 150,28
1/3férias(1/12) 3.85 7.71 7,71 7,71 7,71 7,71 7.71 50,11
130 Sal 12,50 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 162,50
INSS 12,50 25.00 25.00 25,00 25,00 25,00 25,00 162,50
FGTS 13,00 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 169,00
FGTS 40% 67,60 67.60
TOTAL 1.663.86
Assistente Social
Custeado com verba municipal {Junho Tulho Agosto Setembro Cufubra Novembro Dezembro SOMA
Subvengs 15 dias
(6 horas semanais)
Valor Mensal 392,72 785,44 785,44 785,44 785,44 785,44 785,44 5.105,36
DR s/Salario 78,54 157,09 157,09 157,09 157,09 157,09 157,09 1.021,08
Férias 1/12 39,27 78,54 78,54 78,54 78,54 78,54 78,54 518,51
1/3(érias(1/12) 13,09 26,18 26,18 26,18 26,18 26,18 26,18 170,17
13 Sal 39,27 78,54 78,54 78,54 78,54 78,54 78,54 510,51
INSS 46,63 93,26 93,26 93,26 93,26 93,26 93,26 606,19
FGTS 48,76 97,53 97,53 97,53 97,53 97,53 97,53 633,94
’ FGTS 40% 292,58 292,58
TOTAL 658,28 1.316,58 1.316,58 1.316,58 1.316,58 1.316,58 1.409,16 8.650,34
Aux .de Limpeza 166386
Assist. Social 8.650,34
Total gasto ¢/pessoal 10.314,20
Valor total da folha de pagamento: R$10.314,20
Outras despesas R$10.320,00
VALOR TOTAL DAS DEPESAS: R$20.634,20
'|RECURSOS PROPRIOS (CONTRAPARTIDA) 634,20
11. DATA E ASSINATURA
Pouso Alegre, 07 de junho de 2021.
MARIA DE FATIMA SILVA FERNANDES
Presidente
Publicado per:

Alberto Alves da Cunha Filho
Cédigo Identificador:9493F6AE

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios Mineiros no dia 21/06/2021. Edi¢do 3033

A verificagfio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

https://vwvw.diariomunicipaI.com.br/amh-mg/materia/9493F6AE/03AGdBq24_chiaQVnBzJWMwaqu?fFQOszS—4LM27QVdedEganzV—Bch... 44



Profeitura Municipal
de Pouso Alegre

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o PROJETO SOCIAL SANTO ANTONIO ~
PROSSAN, inscrita no ONPJ n°® (5,369.990/0001-33 que presta servigos ao ptblico
adolescente, jovens, adultos, idosos e 4 familia, ¢ que ndo possui restrigdes sobre suas
atividades com este 61g8o de Politica Pdblica, bem como nfio possui restrigtes sobre sua
inscrigho no Conselho Municipal de Assisténcia Sucial — CMAS, e Cadastro Nacional

de Entidades — CNEAS até o presente momerto.

FaaN
/N
| |
Pouso Alegre — MG g,ﬁ 4 de janeiro de 2022,
1{5

h‘i’”ﬁgﬂ‘gﬁ : &(}Z}'QA LAMBERT
Secretario ’%’%ﬁﬂimp&i de Politicas Sociais

?%‘ua Séo J{:}S& 3@6 mﬂtm f:‘ﬁmg& wﬁg - MG, 37550-000
Tel.: 35-3449-4233 3449- 4235
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?d.,.

j ] ] CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 20/01/2022
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
20/04/2022

NOME: PROSSAN-PROJETO SOCIAL SANTO ANTONIO

CNPJ/CPF: 05.369.990/0001-53

LOGRADOURO: PRACA VEREADOR JOSE CUSTODIC FERREIRA NUMERO: 1
COMPLEMENTO: BAIRRO: VILA RAMOS CEP: 37551131
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: POUSO ALEGRE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que: .

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado; ‘

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partitha, de
carta de adjudicacéo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acio
de separacao judicial, divércio, ou de partitha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doagcao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005,

Certiddo vélida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade’de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2022000519226085

20/01/2022 17:04
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CERTIDAO EMITIDA EM: SO e
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 20/01/2022
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
20/04/2022

NOME: PRQSSAN-PROJETO SOCIAL SANTO ANTONIO

CNPJ/CPF: 05.369.990/0001-53

LOGRADQOURO: PRACA VEREADOR JOSE CUSTODIO FERREIRA NUMERO: 1
COMPLEMENTO: BAIRRO: VILA RAMOS ' CEP: 37551131
DISTRITO/POVOADOQ: MUNICIPIO: POUSO ALEGRE UF: MG ‘

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura puablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventério ou de arrolamento, de sentenca em acgéo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na uni&o estavel e de escritura puablica de
doacao de bens imdveis, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certid3do valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2022000519226085

20/01/2022 17:04



MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE
ESTADO MINAS GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 56991/2021

Contribuinte

Nome/Razao: 112674 - PROSSAN - PROJETO SOCIAL SANTO ANTONIO
CNPJ/CPF: 05.369.990/0001-53

Enderego: PRACA VEREADOR JOSE CUSTODIO FERREIRA, 01

Complemento:

Bairro: SANTO ANTONIO Cidade: Pouso Alegre - MG
Finalidade

Certidéo por Contribuinte

fael

j Sncgtini

k. MK

DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE

28/12/2021 90 dias

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar lancamentos e cobrar
qualsquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima, que vierem a ser apuradas
posteriormente a data de emissdo da presente certiddo, de modo especial aqueles decorrentes de
ultima acao nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Slmples Nacional), CERTIFICA-SE
que 41ao constam, até esta data, pendéncias em nome do Contribuinte acima identificado, relativas a
debﬁos de competéncia e administrados pelo Poder Publico Municipal.

bi Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no ambito desta
munrblpahdade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Publica Municipal.

i PREFEITURA DO MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE, 28 de dezembro de 2021

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certidao emitida por MANOELLA KAHENA CUSTODIO - Certidao Emitida as 08:42:45 do dia 28/12/2021 - Cédigo para
Validag&o da certiddo: WGT211201-6835-LKZONKASZGOYU-6

As informagdes aqui dispostas podem ser verificadas on-line no site https://pousoalegre.atende.net, utilizando o
codigo aqui apresentado.




PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSD ALEGRE - MG

GABINETE DO PREFEITO

POUSO ALEGRE, 21 DE JANEIRO DE 2022.

OFiCIO GAPREF N° 14/22

Senhor Presidente,
Ref.: Projeto de Lei n. 1.265/2022

. Encaminho a Vossa Exceléncia as Certidées Negativas de
=1 Débito (CND) federal, estadual e municipal referentes ao Projeto Social Santo Antc‘)rj@o

iz

5 (PROSSAN), para juntada ao Projeto de Lei n.° 1.265/2022.

i

.
Sem outro particular, subscrevo-me, com renovados protestds

de distinto apreco. &

Excelentissimo Senhor
Vereador Reverendo Dionisio
Presidente da Camara Municipal
POUSO ALEGRE - MG



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: PROSSAN-PROJETO SOCIAL SANTO ANTONIO
CNPJ: 05.369.990/0001-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lel n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuraderia-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pUblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicBes socials previstas
nas alineas ‘g’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacio desta certiddo estad condicionada a verificagéo de sua gutenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> au <hitp:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:47:25 do dia 19/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 18/05/2022.
Cédigo de controle da certiddo: 8E7D.03EB.33A6.CA2A

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

) ] ) CERTIDAD EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 20/01/2022
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
20/04/2022

NOME: PROSSAN-PROIETO SOCIAL SANTO ANTONIO

CNPI/CPF: 05.369.990/0001-33

LOGRADOURO: PRACA VEREADOR JOSE CUSTODIO FERREIRA NUMERO: 1
COMPLEMENTO!: BAIRRO: VILA RAMOS CEP: 37551131
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: POUSO ALEGRE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado

que:

1. Nio constam débitos relatives a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e¢/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em aclio
de separagao judicial, divorcio, ou de partitha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doacio de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.98172005.

Certidiio valida para todos os estabelecimentos da empresa, atcancando débitos tributérios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa,

IDENTIFICACAD NOMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizade pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: hitp://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificaclo da Autenticidade de Documentos.

CODPIGO DE CONTROLE DE CERTIDAD:2022000519226085

20/01/2022 17:04



MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE i oo b
ESTADO MINAS GERAIS 5 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 56991/2021

Contribuinte

Nome/Razdo: 112674 - PROSSAN - PROJETO SOCIAL SANTO ANTONIO
CNPJICPF: 05.369.990/0001-53
Enderego: PRACA VEREADOR JOSE CUSTODIC FERREIRA, 01

Complemento:
Bairro: SANTO ANTONIO Cidade: Pouso Alegre - MG

Finalidade

Certidao por Contribuinte

DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE

28/12/2021 90 dias

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar langamentos e cobrar
quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima, que vierem a ser apuradas
posteriormente & data de emiss&o da presente certiddo, de modo especial aqueles decorrentes de
dltima acdo nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional), CERTIFICA-SE
que ndo constam, até esta data, pendéncias em nome do Contribuinte acima identificado, relativas a
débitos de competéncia e administrados pelo Poder Pablico Municipal.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situacdo do contribuinte no &mbito desta
municipalidade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Publica Municipal.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE, 28 de dezembro de 2021

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certiddio emitida por MANOELLA KAHENA CUSTODIO - Certidao Emitida as 08:42:45 do dia 28/12/2021 - Cddigo para
Validacao da certiddo: WGT211201-6835-LKZONKASZGOYU-6

As informages aqui dispostas podem ser verificadas on-line no site hitps:/ipousoalegre.atende.net, utilizando o
cédigo aqui apresentado.




Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Pouso Alegre - MG

Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2022.

PARECER JURIDICO

Autoria — Poder Executivo

Nos termos do artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis, passamos

a analisar os aspectos legais do Projeto de Lei n® 1.265/2022, de autoria do Chefe

do Executivo que “Autoriza a doacio de imével ao Projeto Social Santo Antonio

- PROSSAN e da outras providéncias”,

O Projeto de Lei em andlise, nos termos do artigo primeiro (1°), dispde que
fica 0 Municipio de Pouso Alegre autorizado a promover a doagdo ao Projeto Social
Santo Antdnio - PROSSAN, sediado neste Municipio, a P¢a. Vereador José Custodio
Ferreira, n° 01 — Bairro Santo Antdnio, inscrita no CNPJ (MF) Sob n°
05.369.990/0001-53, de um lote de terreno do Patriménio do Municipio, localizado
nesta cidade, no Loteamento Recanto dos Fernandes |, Quadra M, n° 11, com érea de
240,00 m?, com as seguintes confrontagdes: 12,00 m de frente para a Rua Antonio
Simdes Neto n° 323, 12,00 m nos fundos; 20,00 m do lado esquerdo em divisa com
o lote n° 10; e 20,00 m do lado direito em divisa com o lote n° 12, conforme planta e

memorial descritivo, anexos, que ficam fazendo parte integrante desta Lei

O artigo segundo (2% determina o terreno doado terd destinagdo exclusiva

para atendimento assistencial sem alojamento a ser promovido pela donatdria.

O artigo terceiro (3°) a donataria tem o prazo de 02 (dois) anos para edificar

no terreno doado e prestar atendimento conforme descrito no plano de trabalho.

<



O artigo quarto (4) O ndo cumprimento do disposto no presente artigo, bem '\ #,

como de outros requisitos € condigdes que vierem a ser estabelecidas pelo Municipio
ou ainda a utilizagdo do imovel para finalidade diversa do previsto, salvo amplia¢do
e/ou modificagdo expressamente autorizadas pelo doador, implicard a reversio do

imovel ao patrimoénio do Municipio.

O artigo quinto (5° as providéncias para a lavratura e registro de escritura
publica de doagdo e outras medidas pertinentes ficardo exclusivamente a cargo da
donatéria, que suportard os respectivos custos, inclusive emolumentos, certiddes e

registros

O artigo sexto (6°) revogadas as disposi¢Ges em contrario, em especial a Lei

ordindria n® 2.996/1995, esta Lei entra em vigor na data da sua publicagio

INICIATIVA

A iniciativa ¢ privativa do Chefe do Executivo para administrar os bens

municipais, conforme art. 11 da Lei Organica do Municipio:

Art. 11. Cabe ao Prefeito a administracdo dos bens
municipais, respeitada a competéncia da Camara Municipal
quanto agueles utilizados em seus servigos.

COMPETENCIA

A Constituicdo Federal, em seu art. 30, incisos I e VIII, estabelece que
compete aos Municipios legislar sobre assuntos de interesse local e promover o
adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, do

parcelamento e da ocupagéo do sclo urbano.

Art. 30. Compete aos Municipios:

1 —legislar sobre assuntos de interesse local;

(-]

VIIT — promover, no que couber, adequado ordenamento
territorial, mediante planejamento e controle do uso, do
parcelamento e da ocupagdo do solo urbano,

2,

\<f



Aplica-se a alienagdo de imével publico o art. 13 da Lei Organica, o qual
dispde como requisitos a avaliacio prévia, licitagdo e autorizagdo legislativa pelo
voto de 2/3 dos membros da Camara. Entende-se ser plenamente cabivel estender os

efeitos desse artigo as doacoes.

A doagio de imdveis phiblicos aos particulares pelos Estados e Municipios é
permitida pelo Supremo Tribunal Federal que, em face de decisdo proferida na ADI
927-3, determinou em medida cautelar a suspensdo da alinea “b”, inciso I do artigo
17 da Lei 8666/93 que vedava originariamente a doagdo de imoveis publicos a
particulares, ja que cabe a Unifo legislar sobre normas gerais de licitagdo. A Lei
8666/93 ¢ portanto, adstrita a “ normas gerais de licitagdo e contratagdo”, nos termos
do artigo 22, inciso XXVII da CF/88, vez que, as entidades locais podem ter

relevantissimo interesse publico a justificar a doagdo de seus bens.

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Consulta n® 700.280, de
26/10/2005, de relatoria do Conselheiro Moura e Castro, assim se manifesta sobre a

possibilidade da doacdo:

“Dispde o cddigo civil brasileiro que "os bens publicos
dominicais podem ser alienados, observadas as exigéncias da lei” (art. 101).

E a Lei, por sua vez, que é a 8.666/93, no que se refere a
doacdo de bens imdveis publicos a particulares, determina:

Art. 17...

I — quando imoveis, dependerd de autorizacdo legislativa
para orgios da administracdo direta e entidades autdirquicas e fundacionais, e,
para todas, inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliacdo prévia e
licitacio na modalidade de concorréncia, dispensada desta nos seguintes

a ...

b. doaciio, permitida exclusivamente para outro orgdo ou
entidade da Administracdo Publica, de qualquer esfera de governo.

Todevia, em que pese a clareza da norma, parte do comando
da citada alinea "b", qual seja, "permitida exclusivamente para outro oérgio ou
entidade de Administracio Phblica', quanto aos Estados, Distrito Federal e
Municipios, foi, pela ADIN 927-3 (DJU de 10/11/93), suspenso pelo Supremo
Tribunal Federal.

Portanto _a_ proibicio _de doacdo de bens imdveis a
particulares encontra-se, provisorigmente, suspensa.

Diante do gue, até a decisdo final da Suprema Corte, os bens
publicos, quaisquer que_sejam, podem_ser alienados, por meio de doacdo a




particulares, desde que satisfeitas determinadas condicdes, tais como desafetacdo,
se for o caso, autorizaciio legislativa e, sobretudo, o reconhecimento de interesse
publico, pois, na Administracdo, nio se faz o que se quer, mas apenas o autorizado
em lei.

Lado outre, convém ndo olvidar que, quando o_incentivo
envolver a disponibilizacio de terrenos publicos a particulares para, por exemplo,
instalacdo de industrias, empresas etc., deve-se privilegiar o instituto da concessio
do direito real de uso, que melhor resguarda interesse e o _patriménio publicos.
Observa-se que, além da demonstracdo do interesse publico, a lei autorizativa da
concessdo, ao tratar das condicdes de transferéncia do bem, deve vinculi-lo a
atividade empresarial e a sua reversdo ao_patriménio publico, quando cessada a
acdo do particular.”

Este também ¢ o entendimento de José des Santos Carvalhe Filho, que

leciona:

“A Administragdo pode fazer doacdo de bens publicos, mas
tal possibilidade deve ser tida como excepcional e atender a
interesse piblico cumpridamente demonstrado. Qualquer
violacdo a tais pressupostos espelha conduta ilegal e
dilapidatoria do patriménio publico. Embora ndo haja
proibicio constitucional par a doacio de bens publicos, a
Administrucdo deve substitui-la pela concessdo de direito
real de uso, instituto pelo qual ndo ha perda patrimonial no
dominio estotal.” (Manual de Direito Administrativo, 23*
edicdo, Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2009, p. 1.300)

Assim, conforme orientacio do TCE/MG, o ente federativo, deve sempre
privilegiar o instituto da concessdo de direito real de uso ao invés da doagdo; porém,
isto ndo torna o projeto ilegal, sendo mera andlise de viabilidade da doagdo ou
concessao de direito real de uso, que deve ficar a cargo do gestor publico e dos nobres

edis, assim como a existéncia de interesse publico na doagao.

Sendo assim, cabe analisar os requisitos gerais definidos pela Lei 8.666/93,

para a doagado de bens publicos, in verbis:

Art. 17. A aliena¢do de bens da Administracdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, serd precedida de avaliagdo e obedecerd as
seguintes normas:

I - quando imoveis, dependera de autorizagdo legislativa para
6rgios da administragdo direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades

4




paraestatais, dependeré de avaliagdo prévia e de licitagao na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos {...)

Em sintese, 0s requisitos para a doagdo de bem publico sio: interesse publico

justificado, b) autorizagdo legislativa, c) avaliagdo prévia e d) licitagdo.

O interesse publico consta da justificativa do projeto de lei e possui conceito
juridico abstrato, portanto, a verificagdo de sua viabilidade depende do caso concreto
e da conveniéncia e oportunidade do administrador. No caso em aprego a justificativa
do interesse piblico encontrasse descrita no plano de trabalho, justificativa do PL e

declaracio do secretario municipal de assisténcia social.

A autorizagio legislativa consiste na aprovagdo pela Camara Municipal do
projeto de lei encaminhado pelo Poder Executivo. Registre-se que consta do corpo
do PL submetido a apreciacio dos nobres Edis, a avaliagdo do imodvel em
R$146.898,43(cento e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa ¢ oito reais € quarenta

e trés centavos)

J4 com relagio  licitacdo, como ja explanado: a doagdo de iméveis publicos
aos particulares pelos Estados ¢ Municipios € possivel diante da decisdo exarada pelo
STF na ADI 927-3, que determinou liminarmente a suspensdo da aplicabilidade do

disposto na alinea “b”, inciso I do artigo 17 da Lei 8.666/93.

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI

Submetemos & apreciacdo dessa Colenda Casa o presente Projeto de Lei, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a doagdo ao Projeto Social Santo Anténio —
PROSSAN. sediado neste Municipio, a P¢a. Vereador José Custédio Ferreira, n°01
__ Bairro Santo Anténio, CNPJ (}MF) n°05.369.990/0001-53, de um lote de terreno,
, Quadra M, n° 11,

localizado nesta cidade, no Loteamento Recanto dos Fernandes
com drea de 240,00 m?, com as seguintes confrontagdes: 12,00 m de frente para a
Rua Anténio Simdes Neto n° 323, 12,00 m nos fundos; 20,00 m do lado esquerdo em

divisa com o lote n° 10; e 20,00 m do lado direito em divisa com o lote n°12.

O referido imével foi objeio de reversdo, uma vez que havia sido doado no

passado através da Lei Ordindria n* 2.996/1195 ao Grémio Recreativo Escola de

' N
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Samba Ritmistas das Alterosas que ndo cumpriu as condi¢bes estabelecidas na lel\%

autorizativa e por esse motivo, foi reincorporado ao patrimoénio do Municipio.

Como ndio hd previsdo de edificagdo e utiliza¢do deste imovel pela Prefeitura
Municipal de Pouso Alegre e levando em consideracdo que o mesmo jd havia sido
destinado no passado para que uma entidade usufruisse do imovel para realizag¢do
de trabalhos sociais, a atual Administracdo Municipal entende que, o referido imével
deva ser novamente objeto de doacdo, para que outra entidade utilize do local para

levar aos cidaddos um trabalho social sério e relevante.

A PROSSAN - Projeto Social Santo Anténio vem desde sua fundacdo em
2.002 desempenhando relevantes servigos socais para populacdo de Pouso Alegre,
levando as criancas e jovens de nossa cidade dignidade através da pratica do esporte

como o jiu jitsu, capoeira, karaié dentre outras modalidades.

Diante da seriedade da instituicdo e de seus membros optamos pela doagdo
do referido imovel para que a PROSSAN possa no local desenvolver as atividades
sociais que julgarem convenienie, bem com possa, conforme proposto, construir sua

nova sede social.

Ante o exposto, rogamos o empenho de Vossa Exceléncia e dos demais
Vereadores com assento nesta egrégia Casa Legislativa a fim de debater e aprovar

a presente propositura em regime de urgéncia em unica votagdo.

DA NECESSARIA RECOMENDACAO - E VERIFICACAO POR
PARTE COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

As comiss@es tematicas, em especial a comissio de justi¢a e redagdo, devem
verificar se o imével se encontra desafetado do patriménio publico, caso ndo esteja,

deve se inchuir a questio no bojo do PL.

Por fim, S.M.J., nio se vislumbra obsticulo legal a regular tramitacao do

Projeto de Lei, sendo que este parecer se refere exclusivamente aos aspectos

6
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legais de tramitagdo, cabendo a questio de mérito dinica e exclusivamente ‘a0, ﬁ/% ;

Douto Plenario desta Casa de Leis.

Insta registrar que os documentos que instruem o presente Projeto de
Lei devem ser analisados pelas Comissées Tematicas desta Casa, em especial

Comissie de Administracio Publica e Comissio de Justica e Redacio.

QUORUM

Oportuno também esclarecer que para a sua aprovacdo € exigido quorum de
2/3 dos membros desta Casa de Leis, em analogia ao disposto no artigo 53, §1° da
Let Orgéanica Municipal; e artigo 56, inciso II do Regimento Interno da Cimara

Municipal de Pouso Alegre

CONCLUSAO

Por tais razdes, exara-se parecer favoravel com ressalvas condicionado ao

atendimento da recomendagio exarada, para o regular processo de tramitagido do
Projeto de Lei 1.265/2022, para ser para ser submetido a andlise das ‘Comissdes

Tematicas’ da Casa e, posteriormente, & deliberacdo Plendria.

Salienta-se que o parecer juridico, ora exarado, é de carater meramente
opinativo, sendo que a decisdo final a respeito compete exclusivamente aos

ilustres membros desta Casa de Leis.

E 0 modesto entendlmentca e parecer S M J.

,,,,,,,

/ Wunha Neto
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PARECER N° 01/2022

RELATORIO

A Comissdo de Legislagdo, Justiga e Redagdio da Camara Municipal de
Pouso Alegre- MG, no uso de suas atribui¢des legais para exame DO PROJETO DE
LEI N° 1.265/2022-QUE AUTORIZA A DOACAO DE IMOVEL AO PROJETO
SOCIAL SANTO ANTONIO - PROSSAN E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

FUNDAMENTACAO E CONCLUSAO DA RELATORIA

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento interno desta Casa, combinado
com o artigo 37 e paragrafos, da Lei Orgénica do Mum01pa1 séo atrlbulgoes das
Comissdes Permanentes o estudo e a emissdo de parecer acerca das proposigdes que lhe
sdo apresentadas e, 4 esta Comissfio de Permanentes o estudo € a emissdo de parecer

acerca das proposi¢des que lhe sfo apresentadas e, a esta Comissdo de Legislagfo, Justica

e Redagio cabe especificamente, nos termos do artigo 68, do Regimento Interno,
examinar as proposi¢des referentes as materlas desta natureza que trata este referido

Projeto de Lei.

No que tange a iniciativa, verifica-se que o Projeto em andlise observou o disposto
no artigo 11 da Lei Orgénica do Municipio: Art. 11. Cabe ao Prefeito a administragiio dos
bens mumclpals respeitada “competéncia “a Camara Mummpal quanto aqueles utilizados

em Seus Servigo.

O Projeto em estudo tem como objetivo autoriza a doagio de imével ao Projeto

Social Santo Antdnio - PROSSAN e d4 outras providéncias. O Projeto de Lei em analise,

nos termos do seu artigo primeiro (1°), dispde que fica o Municipio de Pouso Alegre
autorizado a promover a doag#io ao Projeto Social Santo Antonio - PROSSAN, sediado
neste Municipio, & P¢a. Vereador José Custédio Ferreira, n° 01 — Bairro Santo Antonio,
inscrita no CNPJ (MF) Sob n° 05.369.990/0001-53, de um lote de terreno do Patrimé6nio
do Municipio, localizado nesta cidade, no Loteamento Recanto dos Fernandes |, Quadra
M, n° 11, com 4rea de 240,00 m?, com as seguintes confrontagdes: 12,00 m de frente para
a Rua Antdnio Sim&es Neto n° 323, 12,00 m nos fundos; 20,00 m do lado esquerdo em
divisa com o lote n° 10; e 20,00 m do lado direito em divisa com o lote n° 12, conforme
planta e memorial descritivo, anexos, que ficam fazendo parte integrante desta Lei O
artigo segundo (2°) determina o terreno doado terd destinagfo exclusiva para atendimento
assistencial sem alojamento a ser promovido pela donatéria. O artigo terceiro (3°) a
donatéria tem o prazo de 02 (dois) anos para edificar no terreno doado e prestar
atendimento conforme descrito no plano de trabalho. O artigo quarto (4°) O ndo
cumprimento do disposto no presente artigo, bem como de outros requisitos e condig¢des
que vierem a ser estabelecidas pelo Municipio ou ainda a utilizagdo do imével para

finalidade diversa do previsto, salvo ampliagio e/ou modificacéo exprescﬁi@ente
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autorizadas pelo doador, implicara a reversdio do imével ao patriménio do Municipio. O
artigo quinto (5°) as providéncias para a lavratura e registro de escritura publica de doagdo
e outras medidas pertinentes ficarfio exclusivamente a cargo da donataria, que suportara
os respectivos custos, inclusive emolumentos, certiddes e registros O artigo sexto (6°)
revogadas as disposi¢fes em contrario, em especial a Lei ordindria n® 2.996/1995, esta
Lei entra em vigor na data da sua publicacéo.

Trata-se de solicitagfio de alteragfio Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a doar imével ao Projeto Social Santo Anténio — PROSSAN, sediado neste
Municipio, a P¢a. Vereador José Custédio Ferreira, n° 01 — Bairro Santo Antonio, CNPJ
(MF) n° 05.369.990/0001-53. Ressalta-se que o imével é um lote de terreno, localizado
nesta cidade, no Loteamento Recanto dos Fernandes |, Quadra M, n° 11, com érea de
240,00 m?, com as seguintes confronta¢des: 12,00 m de frente para a Rua Antdnio Simdes
Neto n° 323, 12,00 m nos fundos; 20,00 m do lado esquerdo em divisa com o lote n° 10;
e 20,00 m do lado direito em divisa com o lote n° 12. O referido imével foi objeto de
reversdo, uma vez que havia sido doado no passado através da Lei Ordinaria n°
2.996/1195 ao Grémio Recreativo Escola de Samba Ritmistas das Alterosas que ndo
cumpriu_as_condicdes estabelecidas na lei autorizativa e por esse motivo, foi
reincorporado ao patrimdnio do Municipio. Como nfo ha previso de edificacio ¢
utilizacdio deste imével pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre e levando em
consideraciio que o mesmo ja havia sido destinado no passado para que uma entidade
usufruisse_do imével para realizacio de trabalhos sociais, a atual Administragdo
Municipal entende gue. o referido imével deva ser novamente objeto de doagfo, para que
outra entidade utilize do local para levar aos cidadfos um trabalho social sério e relevante.
Esclarece que A PROSSAN - Projeto Social Santo Antonio vem desde sua fundagéo em
2.002 desempenhando relevantes servigos socais para populagdo de Pouso Alegre,
levando as criangas e jovens de nossa cidade dignidade através da prética do esporte como
0 jiu jitsu, capoeira, karaté dentre outras modalidades. Diante da seriedade da institui¢do
e de seus membros optamos pela doagdo do referido imével para que a PROSSAN possa
no local desenvolver as atividades sociais que julgarem conveniente, bem com possa,
conforme proposto, construir sua nova sede social.

E necessario apontar que a Comissdo Permanente de Legislagdo, Justiga e
Redagdo, ao analisar os aspectos constitucionais, legais, regimentais e gramaticais,
conforme competéncias definidas no artigo 68 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Pouso Alegre, indica:

1) A corregiio do artigo 1° para acrescentar o paragrafo iinico ao mesmo para
constar a desafetacdo do imével, passando-se a ter a seguinte redacfio: Art. 1° Ficao
Municipio de Pouso Alegre autorizado a promover a doagio ao Projeto Social Santo
'Antbnio - PROSSAN, sediado neste Municipio, a4 Pga. Vereador José Custédio Ferreira,
n° 01 — Bairro Santo Antdnio, inscrita no CNPJ (MF) Sob n° 05.369.990/0001-53, de
um lote de terreno do Patriménio do Municipio, localizado nesta cidade, no Loteamento
Recanto dos Fernandes |, Quadra M, n° 11, com érea de 240,00 m? com as seguintes
confrontagdes: 12,00 m de frente para a Rua Antonio Simdes Neto n°® 323, 1.




inas Gerais -

fundos; 20,00 m do lado esquerdo em divisa com o lote n° 10; e 20,00 m do lado direito
em divisa com o lote n® 12, conforme planta e memorial descritivo, anexos, que ficam

fazendo parte integrante desta Lei. § 1° Fica o imével descrito no caput
desafetado, passando a categoria de bem dominical, para a finalidade de doagio ao
Projeto Social Santo Antonio — PROSSAN.

Por sua vez, o Departamento Juridico desta Casa, apds andlise, emitiu o parecer
FAVORAVEL COM RESSALVAS condicionado ao atendimento da recomendagéo
exarada, para o regular processo de tramitag@io do Projeto de Lei 1.265/2022, para ser
para ser submetido a anélise das ‘Comissdes Tematicas® da Casa e, posteriormente, a
deliberagio Plenédria a tramitagdo do Projeto de Lei em estudo, eis que ndo forma
constatados obstaculos legais a tramitagdo do aludido Projeto de Lei.

Dessa forma, esta Comisséo concluiu qxie 0 Projeto‘d,é Lei n° 1265/2022 cumpriu
as condi¢ces legais no que tange & competéncia € a iniciativa.

CONCLUSAOQ

Apbs anélise do presente PrOJeto de Lei n° 1265/2022, a Comissgo verificou que
a proposta se encontra com todos os requisitos legais preenchldos
Ressalta-se no entanto a necessidade de correcdo da redagdo final do PL

1268/2022 conforme parecer do Departamento Jurldlco,
Diante dos fatos narrados, a Com1ssao de Leglslag:ao Justi¢a e Redagdio EXARA

PARECER FAVORAVEL 3 tramitagfo do referido Projeto de Lei, julgando-o apto a
ser apreciado pelo Plenario desta Edilidade. E o0 nosso parecer.

Pouso Alegre 20 dej JCII‘O de,2022

Relator

. Pionicio do Pantano Ohvelra
" Presidente Secretario




Pouso Alegre, 24 de janeiro de 2022

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E
ORCAMENTARIA
(CAFO)

RELATORIO:

A Comissdo de Administragio Financeira e Orgamentaria da Camara Municipal de Pouso

Alegre — MG, no uso de suas atribuices legais para exame ao PROJETO DE LEI N2
1.265/2022 QUE “AUTORIZA A DOAGAO DE IMOVEL AO PROJETO SOCIAL SANTO
ANTONIO - PROSSAN E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, emite o respectivo parecer e
voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTACAQ E CONCLUSAO DA COMISSAQ:

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado
com o Artigo 37 e paragrafos, da Lei Organica Municipal, sdo atribuicdes das Comissdes
Permanentes o estudo e a emissdo de parecer acerca das proposi¢bes que Ihe sdo
apresentadas e, a esta Comissdo Permanente ‘de Administragdo Financeira e
Orcamentdria cabe especificamente, nos termos do art.2 69, do Regimento Interno,
examinar as proposi¢des referentes as matérias desta natureza que trata este referido
Projeto de Lei.

Esta Comiss3o constatou que o Projeto de lei n? 1.265/2022 tem como objetivo

autorizar o Municipio de Pouso Alegré a promover a doagdo ao Projeto Social Santo
Antdnio - PROSSAN, sediado neste Municipio, & P¢a. Vereador José Custddio Ferreira, n?
01 — Bairro Santo Anténio, inscrita no CNPJ (MF) Sob n2 05.369.990/0001-53, de um
lote de terreno do Patriménio do Municipio, localizado nesta cidade, no Loteamento
Recanto dos Fernandes |, Quadra M, n2 11, com area de 240,00 m?, com as seguintes
confrontagdes: 12,00 m de frente para a Rua Anténio Simdes Neto n? 323, 12,00 m nos
fundos; 20,00 m do lado esquerdo em divisa com o lote n2 10; e 20,00 m do lado direito

em divisa com o lote n2 12.
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A PROSSAN - Projeto Social Santo Anténio vem desde sua fundagdo em 2.002
desempenhando relevantes servicos socais para populagido de Pouso Alegre, levando as
criancas e jovens de nossa cidade dignidade através da pratica do esporte jiujitsu,
capoeira, karaté dentre outras modalidades.

Diante da seriedade da institui¢cdo e de seus membros A Prefeitura Municipal de
Pouso Alegre optou pela doagdo do referido imével para que a PROSSAN possa no local
desenvolver as atividades sociais que julgarem conveniente, bem com possa, conforme
proposto, construir sua nova sede social.

Por sua vez, o Departamento Juridico desta Casa, apds analise, emitiu o parecer
Favoravel, a Tramitacdo do Projeto em Estudo, eis que ndo foram constatados
obstaculos legais a tramitagdo do aludido Projeto de Lei.

CONCLUSAO:

Apds anilise do presente Projeto de Lei n® k1.:2'?65/2022, verificou-se que a
proposta se encontra com todos os requisitos legais preenchidos. -

Diante dos fatos narrados, a ComiSséb Permanente de Administracdo Financeira
e Orcamentaria EXARA PARECER FAVORAVEL  tramitagdo do referido Projeto, julgando-
o apto a ser apreciado pelo Plendrio desta Edilidade. E o nosso parecer.

Vereador Odair Qui cot
Relator

e

Vereador Igor Tavares Vereador Leandro Morais
Presidente Secretdario
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Pouso Alegre, 24 de janeiro de 2022

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE ADMINISTRACAO PUBLICA

RELATORIO:

A Comissdo de Administracdo Publica da Camara Municipal de Pouso Alegre —
MG, no uso de suas atribuigdes legais para exame do PROJETO DE LEI N21265, DE 03 DE
JANEIRO DE 2022, que autoriza a doagdo de imoével ao Projeto Social Santo Antdnio —
PROSSAN, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTACAQ E CONCLUSAQ DA RELATORIA:

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil assegura aos Municipios o
direito de legislar sobre assuntos de interesse local, conforme art. 30, I. Consectario da
CRFB, o art. 39 da Lei Organica do Municipio de Pouso Alegre atribui ao poder legislativo
municipal o dever de “identificar os interesses da comunidade”, e “dispor
normativamente sobre eles”.

A seu turno, garantindo o devido processo legislativo, o artigo 37 e pardagrafos,
da Lei Organica, e o artigo 67 e seguintes do Regimento Interno Camara Municipal de
Pouso Alegre, determinam a competéncia das comissoes permanentes para estudo e a
emiss3o de parecer acerca das proposicdes que lhe s3o apresentadas, carreando-se para
a Comissdo de Administracdo Publica (art. 70, RICMPA), o dever de examinar as
proposi¢cdes referentes as matérias desta natureza, como que trata o Projeto de Lei em
destaque. :

Nesta toada, a Comissdo analisou o Projeto de Lei n21265, de 03 de Janeiro de
2021, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Municipio de Pouso Alegre a
promover a doacdo ao Projeto Social Santo Antonio - PROSSAN, o lote de terreno
localizado no Loteamento Recanto dos Fernandes, Quadra M, n2 11, com area de 240,00
m2. A comissdo verificou o que o imoével doado se destina exclusivamente ao
atendimento assistencial sem alojamento a ser promovido pela donataria, que também
deverd, no prazo de 02 (dois) anos, edificar no terreno doado e prestar atendimento
conforme descrito no plano de trabalho, sob pena de reversdo do imével ao patriménio

do Municipio.
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Prima facie, a Comissdo assinala que a Camara Municipal é competente para
“autorizar a alienagcdo de bens publicos municipais”, nos termos do Art. 40 da Lei
Organica do Municipio.

Outrossim, a Comissdo de Administragdo Publica verificou que o bem objeto do
de doagdo encontra-se desafetado, havendo sido doado no passado para institui¢cdo que
descumpriu obrigacdes previstas na Lei 2998/95, e portanto, fora revertido para o
patriménio municipal. '

A doacdo objeto do Projeto de Lei em tela pode ser efetuada, porque agambarca
bem dominical, que pode ser alienado, observadas as regras de direito pubico e privados

"Este topico é destinado a definir o regime juridico dos bens publicos,
isto ‘€, quais as regras. aplicaveis a esses bens, quais os rigores e
protecdes que terdo que ser observados. (...). Dessa forma, a principal
exigéncia para a alienacdo de bem publico é a sua desafetacdo, o bem
deve ser dominical, ndo ter finalidade publica, para entdo ser
considerado  alienavel. [MARINELA, Fernanda. Direito
Administrativo. 142 ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2020, p. 845].

E de bom alvitre assinalar que, embora ndo tenha o bem dominical mais
finalidade publica, isso ndo quer dizer que administrador podera aliena-lo livremente,
devendo respeitar o comando do art. 37 da CRFB: '

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia {...)

Ademais, a doacdo de um bem publico é ato excepcional, restrita e em nome
interesse publico: '

Para a Administracdo Publica, a doagdo s6 pode ocorrer em carater
excepcional, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade
da administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvadas
algumas situagdes especificas apontadas nesse mesmo dispositivo
(alineas “f”, “n” e “i”). Pela sua aplicagdo restrita e em nome do
interesse publico que se quer tutelar, o legislador fez a licitagao
dispensada nesse caso, aplicando todos os demais requisitos listados”.
[MARINELA, Fernanda. Direito Administrativo. 142 ed. Sdo

Paulo: Saraiva, 2020, p. 854]




flinas Gerais -

A Comissao de Administracdo Publica verificou na Exposicao de Motivos do
Projeto de Lei, que o bem doado se destinara ndao apenas a constru¢ao da sede
PROSSAN, mas para que mencionada instituicdo possa desempenhar servigos socais
para populacdo de Pouso Alegre, levando as criangas e jovens de nossa cidade dignidade
através da pratica do esporte como Jiu-jitsu, capoeira, karaté dentre outras
modalidades, restando patente a manutengdo interesse publico no ato objeto do
Projeto de Lei.

Diante do exposto, considerando as disposicSes e justificativa para o Projeto de
Lei, segue a conclusdo deste parecer cujos termos estdo devidamente apresentados.

CONCLUSAO:

Em conclusdo, considerando a fundamentagdo exarada, a Comissdo de
Administracdo Publica manifesta-se FAVORAVEL A TRAMITAGCAO do Projeto de Lei
1265/2022, podendo prosseguir em tramitacdo nos termos da lei.

! Vereador Oliveira Altair
Presidente Secretdrio




